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Förord 
När vi fick uppdraget att bearbeta fritextsvaren till Försvarsmaktens Totalundersökning 
utlandsveteraner av Försvarsmaktens Veterancentrum, hade vi verkligen ingen aning om 
vad det faktiskt skulle innebära. Det har varit ett omfattande material att arbeta med 
både till storlek och innehåll. Det är ett väldigt rikt material, med det menar vi att det 
finns oerhört mycket information om utlandsveteranernas olika erfarenheter kopplat till 
att ha gjort utlandstjänst. Det är ett unikt material för det samlar röster från personer 
som deltagit vid de tidigaste insatserna Sverige deltog i och fram till de senaste. Det 
mesta kände inte vi till något om innan vi påbörjade vårt arbete. 
 
I materialet rapporterar utlandsveteraner om erfarenheter av att vara hemifrån på en 
internationell militär insats. Att komma hem och återgå till en vardag. Att delta vid 
Veterandagen eller att uppmärksamma Veterandagen på annat sätt. Upplevelser av att 
inte uppmärksammas alls och till och med känna sig bortglömd. 
Erfarenheter av hur ens nyförvärvade kunskaper och kompetenser från utlandstjänsten 
kan komma samhället till nytta. I många fall verkar det att vara upp till den enskilda att 
göra sina kunskaper och förmågor från utlandstjänsten synliga och användbara.  
Många vittnar om en tacksamhet över att de fått möjligheten att bidra vid sin 
utlandstjänst, och uttrycker en önskan om att deras kunskaper och förmågor tas tillvara 
av både Försvarsmakten och samhället i stort. Många anger sin utlandstjänstgöring som 
den största och mest påverkande upplevelsen de haft i livet, som har påverkat hur de 
senare gjorde viktiga livsval.  
Några har erfarenheter och upplevelser av att behöva hantera någon förvärvad fysisk 
eller psykologisk skada från utlandstjänstgöringen, och navigera i de olika systemen; 
Försvarsmaktens företagshälsovård och det allmänna hälso- och sjukvårdssystemet. 
Många lyfter frivilligorganisationernas viktiga roll. 
 
Efter att vi har bearbetat alla enkätsvaren har den generella bilden av utlandsveteranen 
för oss blivit: En kompetent person med ett stort engagemang för samhällsfrågor, 
särskilt demokrati och säkerhet vid kris och krig. Vi anar att utlandsveteraners syn på sin 
insats är i förändring; de som mer nyligen gjort sin utlandstjänst verkar i högre grad att se 
det som en del av jobbet och inget särskilt att uppmärksamma. Om det är så, har det 
sannolikt att göra med att uttagningen till utlandstjänstgöring ändrats mycket sedan de 
första utlandsinsatserna. 



 
Veterancentrums avsikt med totalundersökningens fritextsvar är att 
utlandsveteranernas erfarenheter skall komma till nytta i utformandet och 
implementeringen av veteranstrategin. Försvarsmaktens Veterancentrum verkar också 
för att fritextsvaren från enkätundersökningen skall bli öppet tillgängliga. Vi som hittills 
har haft möjlighet att ta del av utlandsveteranernas svar ser att detta rika material har 
stor relevans också utanför veteranstrategin, för att ge några exempel:  

• För Försvarsmakten för att utveckla sina processer och sin organisation generellt 
och inte bara kopplat till utlandsinsatser och Veterancentrums verksamhet.  

• För beslutsfattare för att förstå mer om vad beslut om utlandsinsatserna får för 
konsekvenser så de kan värdera nytta mot kostnader.  

• För allmänbildandet av oss invånare, att förstå vad våra röster på valdagen leder 
till och ge oss möjlighet att efterfråga mer information om insatsernas resultat; 
både för individerna som deltog och det sammanhang och den plats där 
insatserna genomfördes.    

• För forskare för att få uppslag om kunskapsbehov kopplat till Försvarsmaktens 
verksamhet runt- ,och deltagarnas erfarenheter av -internationella militära 
insatser. 

 
Vi tackar för förtroendet att fått göra detta arbete, och lämnar vidare ansvaret att ta 
tillvara all den kunskap som utlandsveteranerna valt att dela! 
 
 
Anette Strömberg och Åsa von Heland, Eskilstuna, 11 juni 2025 
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Inledning 
I den här rapporten ges en sammanställning av resultaten på alla fritextsvarsfrågor som 
fanns på en enkätundersökning som Försvarsmakten genomförde i samarbete med 
Kantar Public under våren 2022, se under Bakgrund nedan. 
Syftet med rapporten är att den skall tillgängliggöra information om svaren på frågorna 
samt ge exempel på olika sätt hur svaren kan användas vid implementeringen av 
Sveriges Veteranstrategi. Rapporten är dels menad att ge information om enkätsvaren till 
utlandsveteraner, beslutsfattare, samt allmänheten i stort, dels för Försvarsmakten som 
ett underlag för utvecklingsarbete kopplat till veteranstrategin.  
Det är inte en forskningsrapport i traditionell bemärkelse. 
 

Bakgrund 
Bakgrunden till detta projekt är Försvarsmaktens arbete med att ta fram underlag för den 
veteranstrategi som skulle utvecklas för att ”konsolidera, stadfästa och fortsätta den 
nuvarande veteranpolitiken” (ur Försvarsmaktens underlag till Regeringens 
veteranstrategi, FM 2022 20689). Denna uppgift tilldelades via Försvarsmaktens 
regleringsbrev för 2022.  
Som ett led i arbetet genomförde Försvarsmaktens Veterancentrum genom Kantar 
Public (nuvarande Verian) en enkätundersökning som skickades ut till alla 
utlandsveteraner som var folkbokförda i Sverige. Detta gjordes för att säkerställa 
delaktigheten från målgruppen.  
I början av 2022 var det 52 590st utlandsveteraner som var folkbokförda i Sverige och 
som fick enkäten, av dessa svarade 20 009st (38%). Kantar Publics rapport 
Utlandsveteraner 2022 Totalundersökning finns på Försvarsmaktens hemsida Forskning 
om utlandsveteraner. I den här rapporten kommer vi löpande referera till Kantar Publics 
rapport. 
 
I enkätundersökningen ingick demografiska frågor samt frågor om stöd, erkänsla samt 
kompetensomhändertagande. Frågorna var i huvudsak av a) flervalsalternativ, dvs ett de 
svarande kunde välja ett eller flera alternativa svar, eller b) svar på skala, dvs de 
svarande kunde ange på en skala i vilken grad de instämde i olika påståenden.  
Det fanns sex frågor som gav de svarande möjligheten att lämna ett s.k. fritextsvar, dvs 
de kunde fritt skriva sitt eget svar. Dessa var: 

1. Vilken typ av stöd eller vägledning var det som du efterfrågade men inte fick?  
Denna fråga fick de som först svarat att de varit i behov av stöd eller vägledning 
efter sin utlandstjänst (1 363st), och som sedan svarat att de inte fick det stöd 
eller den vägledning de efterfrågat (608st fick frågan, 544st svarade). 

2. Har du deltagit på Veterandagen? De svarande som angav Ja, firat på annat sätt  
fick i ett fritextsvar beskriva hur. Det var 1 510st som svarade på annat sätt, varav 
660st svarade med ett fritextsvar. 

3. Har du deltagit i verksamhet arrangerat av någon av följande organisationer för 
utlandsveteraner? Förutom att de svarande kunde kryssa för ett antal angivna 
organisationer, så kunde de ange att de deltagit i verksamhet ordnad av en annan 
organisation fick möjligheten att specificera vilken annan organisations 

https://www.forsvarsmakten.se/siteassets/7-utlandsveteraner-och-anhoriga/forskningsrapporter/utlandsveteraner-2022---totalundersokning-kantar-public.pdf
https://www.forsvarsmakten.se/sv/utlandsveteraner-och-anhoriga/forskning-utlandsveteraner/
https://www.forsvarsmakten.se/sv/utlandsveteraner-och-anhoriga/forskning-utlandsveteraner/
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verksamhet de deltagit i. Samtliga svarande, 20 009st, hade möjlighet att ange ett 
svar och av dem var det 1 014st som gav ett fritextsvar. 

4. På vilket/vilka sätt har din erfarenhet från din internationella militära insats setts 
som en merit av civila arbetsgivare? Den här frågan fick de svarande som på en 
tidigare fråga hade angett att civila arbetsgivare i stor utsträckning sett IMI-
tjänstgöring som meriterande, 5 823st. Av dessa svarade 3 725st med ett 
fritextsvar.  

5. På vilket/vilka sätt har din erfarenhet från din internationella militära insats inte 
setts som en merit av civila arbetsgivare? Den här frågan fick de svarande som på 
en tidigare fråga hade angett att civila arbetsgivare i liten utsträckning sett IMI-
tjänstgöring som meriterande, 6 496st. Av dessa svarade 3 629st med ett 
fritextsvar. 

6. Till sist, är det något annat som du vill tillägga utifrån dina erfarenheter som 
utlandsveteran för Försvarsmakten? Detta var sista frågan i enkäten och samtliga 
svarande hade möjlighet att svara på den, 20 009st. Av dessa gav  6 593st ett 
fritextsvar. 

 

Mälardalens universitets uppdrag 
Försvarsmaktens uppdrag till Mälardalens universitet var: 

• Att identifiera enkätsvar som indikerar att personer missat de insatser de skall 
omfattas av inför, under och efter den internationella militära insatsen. 

• Att fånga upp svar, enskilda så väl som framväxande gemensamma, som pekar 
på utvecklingsmöjligheter av koncept och metoder för att stödja utlandsveteraner 
och deras anhöriga före, under och efter internationell militär insats som kan 
realiseras genom implementerandet av den nya veteranstrategin.  

• Att möjliggöra att enkätstudiens fritextsvar skall bidra till kunskapsutvecklingen 
inom veteranområdet.  

• Att återföra och tillgängliggöra enkätstudiens resultat till och för de som omfattas 
i studien.  

 

Tillvägagångssätt 
Vi har varit två personer från Mälardalens universitet som arbetat med bearbetningen av 
svaren: Åsa von Heland och Anette Strömberg. Åsa har arbetat med svaren på frågan 
Vilken typ av stöd eller vägledning var det som du efterfrågade men inte fick? som 
besvarades av 544 av de 608 personer som angett att de behövt stöd eller vägledning, 
men inte fått det stöd eller den vägledning de efterfrågat.  
Anette har bearbetat svaren på de övriga frågorna. 
 

Inställning vid bearbetning 
Vi har medvetet försökt att lära oss så lite som möjligt om internationella militära 
insatser (IMI-er), historia kopplat till IMI-er, Försvarsmaktens veteranverksamhet, FN-, 
NATO- och EU insatser, veteraner, politiken och allt annat som berör veteranstrategins 
kontext. Detta för att vara mer av allmänhetens eller amatörens ögon på svaren. 
Avsikten med denna inställning har varit att så lite som möjligt tolka varje svar utifrån en 
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föreställning om hur det borde vara. Vår inställningen har varit att vi verkligen försökt 
förstå vad varje svarande vill få fram med sitt svar, alldeles oberoende av hur det borde 
vara.   
Dock så har vi haft en grundförståelse om att det är Lag (2010:449) om Försvarsmaktens 
personal vid internationella militära insatser som ligger till grund för veteranstrategin, 
samt viss insyn i verksamheten som bedrivs av Försvarsmaktens Veterancentrum. 
Eftersom vi under arbetet med bearbetningen har deltagit vid olika evenemang kopplade 
till veteranverksamheten har vi undan för undan ändå byggt en viss fördjupad 
förförståelse om veteraners olika erfarenheter och Försvarsmaktens verksamheter och 
samarbeten kopplade till veteranfrågorna. 
Vår bedömning är att vi vid ingången i arbetet med svaren på denna enkät motsvarade 
vilken annan ur allmänheten slumpvis utvald person som helst som inte gjort 
militärtjänst, och som inte deltagit i någon mission eller på annat sätt arbetat för eller 
inom Försvarsmakten.  
 

Tillgängliggöra, hur då? 
Uppdraget har varit att tillgängliggöra svaren för vidare användning i implementeringen 
av veteranstrategin. Det är veteranernas egna behov, idéer och förslag som vi har haft i 
uppdrag att tillgängliggöra. Som ett viktigt led i en demokratiskt och inkluderande 
utveckling och implementerande av Sveriges Veteranstrategi.  
I huvudsak har vi sett på denna tillgängligöring som en sorteringsprocess. Vi har sorterat 
upp svar som förenas av några likheter i olika virtuella högar. Dessa högar har vi skapat 
genom att sätta namn på kategorin som vi menar att svarshögen tillhör. Ingången till 
dessa kategoriers benämning har ibland varit att de direkt berör veteranstrategins 
områden på något sätt. Annars har kategorin bildats av någon formulering eller innebörd 
som är gemensam i svaren. Med ett mer vetenskapligt språkbruk skulle en säga att vi 
dels låtit teman växa fram ur svaren, dels sorterat svar enligt redan givna teman. En 
konsekvens av denna metod är att svaren inom varje kategori kan spänna över ett brett 
område; t.ex. kan innebörden i ord som ”uppföljning” ha tolkats på olika sätt av de 
svarande och därför behandlar svaren många olika typer av indikatorer eller fenomen 
som det efterfrågas uppföljning av. Ett annat exempel är att det finns många olika och 
ibland direkt motstående behov, åsikter och förslag bland svaren inom samma kategori.  
 
I detta sammanhang är det viktigt att påpeka att den sortering av svaren vi har gjort i 
denna studie endast har haft som syfte att underlätta för vidare användning av svaren i 
utvecklingsarbetet som sker av Veterancentrums verksamheter i samband med 
implementeringen av veteranstrategin. På grund av mängden svar har sannolikt några 
svar för varje fråga råkat sorteras in under en svarskategori som egentligen inte är den 
som bäst passar svarets innehåll. Dessutom, vissa svar passar in i flera svarskategorier, 
och har därför också lagts till flera svarskategorier. Det är därför viktigt att se på antal 
svar per svarskategori endast som en indikation på hur de svarande har fördelat sina 
svar över olika teman.  
 
Själva sorteringen har skett med hjälp av programvaran Nvivo. I Nvivo har varje svar 
tilldelats sin kategori med hjälp av kodning. Kodens namn utgör benämningen på den 
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kategori vi har tilldelat varje enskilt svar. Kategorierna för varje fråga med en beskrivning 
av svarens innehåll finns i denna rapport.  
 

Etiska överväganden 
Följande etiska överväganden och åtgärder har vidtagits under arbetet (eller kommer att 
genomföras efter avslutat projekt): 

A. Vi som arbetat med svaren har utbildning i hur en medvetandegör sina egna 
förutfattade meningar, s.k. filter.  Vi har till den grad som är möjligt för oss försökt 
att förstå svarens avsikt utan att låta våra egna fördomar och åsikter färga 
svarens tilldelning till och benämning av olika kategorier. 

B. Svar som vi identifierat behöver behandlas av Försvarsmakten för beslut om 
någon eventuell vidare åtgärd, har batch-vis skickats till FM Veterancentrum 
under pågående svarsbehandling. Dessa svar tillhörde  följande tre kategorier 

I. Rapporter om missförhållanden, 
II. Rapporter av annan karaktär (ej fått inbjudningar, utmärkelser, mm), 

III. Rapporter om enkätfel. 
C. Kantar Public hade i huvudsak rensat materialet på information som kunde göra 

personer och/eller situationer identifierbara. Trots detta finns en del svar som 
innehåller information om situationer som skulle kunna göra det möjligt för 
personer som känner till situationen att identifiera den som svarat eller 
personer/situationer som beskrivs. I några svar har personnamn inte rensats bort. 
Därför biläggs inte svaren till denna rapport. 

D. Eftersom svaren kan ha ett stort värde för utlandsveteranerna själva, 
Försvarsmakten samt samhället i stort, så avser Försvarsmakten att öppet 
tillgängliggöra alla enkätsvar. Detta kan ske först när alla svar är rensade från 
sådan information som kan medge identifieringen personer eller situationer. 
Därefter kommer alla svar först göras öppet tillgängliga i en öppet tillgänglig 
katalog för forskningsdata som finns hos Svensk nationell datatjänst.  

 

Att tänka på vid läsning av rapporten 
Eftersom det här inte är en klassisk forskningsstudie, där svaren från enkätdeltagarna 
förväntas representera en viss grupp eller på annat sätt varar representativt ur 
kunskapshänsyn, behöver var och en som läser rapporten tänka på att  

• Inte övertolka svar. Det viktigaste är att försöka ha en så neutral men samtidigt 
empatisk inställning till vad som uttrycks som möjligt; Vad är det som svaren vill 
förmedla? På vilket sätt kan vi utveckla våra processer så att vi tar hand om 
innebörden i svaren? 

• Inte lägga alltför stor vikt vid antalet svar i varje kategori. Självklart säger 
antalet svar något om vad just den gruppen av svarande tycker är angelägna 
frågor. Dock är de inte en homogen grupp, så en kategori i sig kan innehålla svar 
som ger många olika typer av ledtrådar till vad som t ex upplevs som önskvärda 
eller dåliga omständigheter.  Ibland är svaren inom samma kategori helt motsatta 
varandra.  Dessutom, som påpekades ovan är gruppen inte heller representativ 
för hela veterankollektivet. Svaren representerar bara de svarandes olika åsikter. 

https://snd.se/sv
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Det här innebär i praktiken att en kategori med ett svar kan vara lika betydelsefull 
som en kategori med tusen svar. 

 

De svarandes profil 
Enkäten skickades den 9:e mars 2022 ut till alla registrerade utlandsveteraner som levde 
i Sverige vid den tiden (50 590 personer), dessa kallar vi här efter för totalgruppen. 
Enkäten var öppen till den 25:e april 2022 och besvarades av 20 009 personer som vi 
benämner de svarande (38% av totalgruppen).  
Vi beskriver vilka som svarat utifrån den grunddata om de svarande som redovisas i 
Kantar Publics rapport där denna data presenterats som Utlandsveteranernas profil.  
Utifrån utlandsveteranernas profil går det att se att gruppen som svarade på enkäten 
ibland skiljer sig ifrån totalgruppen. Detta är framför allt viktigt att ta hänsyn till i det 
fortsatta arbetet med inkludering av veteraner. Det är också bra att ha med sig att svaren 
inte fullt ut representerar totalgruppen av veteraner. Det har i den här studien inte varit 
ett syfte att få ett representativt urval av svar. Syftet har varit att till veteranstrategin och 
dess implementering få in information och kunskap om olika upplevelser, erfarenheter, 
behov och förslag från de utlandsveteraner som ville och kunde dela med sig av dessa 
via enkäten. 
 
Vi har här valt ut några aspekter av de svarandes profil som vi bedömer är viktiga att ha 
med sig när en läser om fritextsvaren i den här rapporten. Dels för att kunna förstå mer 
varför svarsfördelningen ser ut som den gör, dels för att bli uppmärksammad på vilka 
röster som inte hörts så att dessa kan komma till tals under arbetet framåt. 
För den fullständiga redovisningen av de svarandes profil hänvisar vi till Kantar Publics 
rapport, sidorna 5-10. 
 

Kön, ålder och anställning 
När det gäller kön är fördelningen bland de svarande densamma som för totalgruppen: 
kvinna 7% och man 93% (annat eller vill ej ange var inte valbara alternativ).  
 
För åldersprofilen är det en överrepresentation av svarande i gruppen 51+ år, där denna 
åldersgrupp bland de svarande utgjorde en 8% större andel än i totalgruppen. Samtliga 
de andra åldersgrupperna utgjorde en mindre andel än i totalgruppen: 
21-30 år; 1% mindre,  
31-40 år; 4% mindre, samt 
41-50 år; 2% mindre.  
 
Slutligen gällande anställning så utgör de som är anställda inom Försvarsmakten en 3% 
mindre andel än totalgruppen, och följaktligen de som ej är anställda i Försvarsmakten 
3% större andel. Se Bild 1. 
 
 

https://www.forsvarsmakten.se/siteassets/7-utlandsveteraner-och-anhoriga/forskningsrapporter/utlandsveteraner-2022---totalundersokning-kantar-public.pdf
https://www.forsvarsmakten.se/siteassets/7-utlandsveteraner-och-anhoriga/forskningsrapporter/utlandsveteraner-2022---totalundersokning-kantar-public.pdf
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Bild 1 Fördelningen gällande kön, åldersgrupp och anställning för de svarande (ljusare blå)  jämfört med totalgruppen 
(mörkare blå, i bilden kallade ”Inbjudna till undersökningen”). Bild tagen från Kantar Publics rapport Utlandsveteraner 
2022, sidan 5. 

 

Senaste tjänstgöring  
När de svarande gjorde sin tjänstgöringen senast ger information kopplat till 
veteranstrategin gällande uppföljning, stöd och erkänsla, eftersom regelverket för 
personal i utlandstjänst har utvecklats över åren, se Tabell 1. Detta innebär till exempel 
att alla utlandsveteraner som hade sin senaste tjänstgöring före 1994 inte omfattades av 
någon hemkomstverksamhet. 
 
Tabell 1 Utvecklingen av lagstiftning samt förutsättningar för personalen anställda i internationella militära insatser. 
Källa: Monica Larsson, Försvarsmaktens Veterancentrum, 2023. 

Tidsperiod Lagstiftning och förutsättningar 

1953-1992 Direktrekryterad personal.  
Kort förberedande utbildning.  
Ingen hemkomstverksamhet; minimal om någon kontakt efter 
hemkomst.  

1992 Lag (1992:1153) om väpnad styrka för tjänstgöring utomlands.  

1993-1999 Utpekade förband får i uppgift att sätta upp insatsen men 
fortfarande en stor andel av direktrekryterade.  
Alla anställs i Utlandsstyrkan (tjänstlediga).  
C:a 6 veckors utbildning.  
Hemkomstverksamhet under uppbyggnad.  

1999 Lag (1999:568) om Utlandsstyrkan inom Försvarsmakten. 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-19921153-om-vapnad-styrka-for-tjanstgoring_sfs-1992-1153/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-1999568-om-utlandsstyrkan-inom_sfs-1999-568/
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1999-2010
  

Utbildningen förlängs.  
Stöd vid arbetsskador, 3 års uppföljning, ersättning till anhöriga, 
statens riskgaranti.  

2010 Lag (2010:449) om Försvarsmaktens personal vid internationella 
militära insatser.  

2011- 2016 Stående förband med enstaka direktrekryterade (framför allt 
experter).  
Ca 3 månaders förberedande utbildning.  
5 års uppföljningsansvar, anhörigverksamhet och stöd.  

2017-  Uppföljningskonceptet fastställdes och det aktiva ansvaret var 
därmed systemsatt i FM.  

 
 
Svarsalternativen för att ange senaste tjänstgöringsperiod var 10-årsperioder, se nedan, 
vilket innebär att de som angivit senaste tjänstgöringsperiod  2000- 2010 omfattas av 
Lag (1999:568) om Utlandsstyrkan inom Försvarsmakten, samt de som angivit senaste 
tjänstgöringsperiod 2010- och senare omfattas av Lag (2010:449) om Försvarsmaktens 
personal vid internationella militära insatser. 
 
Generellt kan det sägas att de svarande skiljer sig något från totalgruppen när det 
kommer till senaste tjänstgöring: De svarande utgör lika stor andel av totalgruppen 
endast för senaste tjänstgöring 1950-1959.   
För övrigt såg fördelningen ut enligt följande för tidsintervallen för när senaste 
tjänstgöring avslutades (se Bild 2) 

1960-1969 - de svarande utgjorde 1% mindre andel än  
 för totalgruppen (13% vs. 14%) 
 

1970-1979 - de svarande utgjorde 2% större andel  
 än för totalgruppen (17% vs. 15%) 
 

1980-1989 - de svarande utgjorde 3% större andel  
 än för totalgruppen (17% vs. 14%) 
 

1990-1999 - de svarande utgjorde 3% större andel  
 än för totalgruppen (22% vs. 19%) 
 

2000-2009 - de svarande utgjorde 1% mindre andel  
 än för totalgruppen (17% vs. 18%) 
 

2010-2022 - de svarande utgjorde 5% mindre andel  
 än för totalgruppen (14% vs. 19%) 

 
 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-2010449-om-forsvarsmaktens-personal-vid_sfs-2010-449/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-2010449-om-forsvarsmaktens-personal-vid_sfs-2010-449/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-1999568-om-utlandsstyrkan-inom_sfs-1999-568/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-2010449-om-forsvarsmaktens-personal-vid_sfs-2010-449/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-2010449-om-forsvarsmaktens-personal-vid_sfs-2010-449/
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Bild 2 Fördelningen gällande när den senaste utlandstjänstgöringen avslutades, de svarande (ljusare blå)  jämfört med 
totalgruppen (mörkare blå, i bilden kallade ”Inbjudna till undersökningen”). Bild tagen från Kantar Publics rapport 
Utlandsveteraner 2022, sidan 6. 

  

Stationeringsländer 
Även när det gäller stationeringsländer skiljer sig andelen för de svarande något från 
totalgruppen, förutom för Liberia (2%), Kongo (4%) och Gaza (8%).  
I övrigt ser fördelningen per stationeringsland ut enligt följande (Se Bild 3) 
 
Cypern- de svarande utgjorde 3% större andel (29% vs. 26% för totalgruppen) 

Libanon- de svarande utgjorde 4% större andel (19% vs. 15% för totalgruppen) 

Kosovo- de svarande utgjorde 1% mindre andel (16% vs. 17% för totalgruppen) 

Bosnien- de svarande utgjorde 3% större andel (15% vs. 12% för totalgruppen)  

Sinai, Egypten- de svarande utgjorde 2% större andel (12% vs. 10% för totalgruppen) 

Afghanistan- de svarande utgjorde 4% mindre andel (10% vs. 14% för totalgruppen) 

Mali- de svarande utgjorde 2% mindre andel (5% vs. 7% för totalgruppen) 

Jugoslavien- de svarande utgjorde 3% större andel (4% vs. 1% för totalgruppen) 

Makedonien- de svarande utgjorde 1% större andel (3% vs. 2% för totalgruppen) 

Adenviken, Somalia- de svarande utgjorde 1% större andel (2% vs. 1% för totalgruppen) 

 
De svarande hade också möjlighet att ange annat land (ospecificerat) vilket 9% av de 
svarande angivit (Kantar public, sid 8). Observera att de svarande kunde ange flera 
svarsalternativ för frågan. 
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Bild 3 Fördelningen gällande stationeringsländer, de svarande (ljusare blå)  jämfört med totalgruppen (mörkare blå, i 
bilden kallade ”Inbjudna till undersökningen”). Bild tagen från Kantar Publics rapport Utlandsveteraner 2022, sida 9. 

 

Typ av insats samt tjänstgöringstid 
När det kommer till vilken typ av insats som de svarande deltagit i så var fördelningen 
82% FN, 27% Nato och 5% EU (se Bild 4, vänstra diagrammet). Eftersom fler svar var 
möjliga för denna fråga så blir överstiger summan 100%: 114% vilket motsvarar 22 810 
svar (antal svarande 20 009). Data vi har haft tillgång till har ingen spårbarhet så vi kan 
inte se hur insatser fördelar sig för de svarande som angett att de deltagit vid olika typer 
av insatser.  
 
Till sist när det gäller hur lång tid de svarande sammanlagt har gjort utlandstjänst (se 
Bild 4, högra diagrammet;  
38% har tjänstgjort 1-6 månader 
35% har tjänstgjort 7-12 månader 
18% har tjänstgjort 13-24 månader 
9% har tjänstgjort ≥25 månader. 
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Bild 4 Fördelningen gällande typ av insats (till vänster), samt antal månader utlandstjänstgöring (till höger. 
Bild tagen från Kantar Publics rapport Utlandsveteraner 2022, sida 10. 

 

Resultat  
Här presenteras och diskuteras resultaten. Detta görs oftast per fråga, men i något fall 
per område. Läsaren introduceras till frågorna genom att det för varje fråga ges lite 
kontextuella fakta hur frågan har givits till de svarande samt i vissa fall hur de svarat på 
tidigare frågor för att få frågan. 
När vi i tabellerna nedan redovisar svarskategorierna och antalet svar registrerade per 
kategori är det viktigt att komma ihåg att antalet i sig inte är det intressantaste eller 
relevantaste i resultatet (se Att tänka på vid läsning av rapporten). De här registrerade 
svaren utgör ibland hela svaret från en svarande, och ibland delar av svaret: Därför 
skiljer sig antalet svar i tabellen mycket från antalet personer som svarade på frågan. Vi 
har valt att redovisa antalet svar per kategori trots att det exakta antalet egentligen inte 
är så intressant mer än för att få en uppfattning om var de svarandes tyngdpunkter finns. 
Vi har i rapporten gett exempel på områden svaren täcker och teman som återkommer 
inom de olika svarskategorierna. Viktigt att ha med sig vid läsning av dessa är att det har 
varit omöjligt för oss att ge varje kategori fullständig rättvisa gällande svarens innehåll.  
 

Frågan som behandlar behov av stöd och vägledning 
För tolkningen och förståelsen av de här svaren vill vi påminna om att de som svarat på 
enkäten täcker in insatser från hela tidsperioden som Sverige har deltagit med 
internationella styrkor, dvs från 1950- och framåt. Som det framgår av Tabell 1 samt Bild 
5 har både lagstiftning gällande förhållanden för de som deltagit IMI-er och 
Försvarsmaktens verksamhet för uppföljning stöd och erkänsla utvecklats gradvis över 
den här perioden. Den första lagstiftningen reglerade under vilka förutsättningar Sverige 
kunde delta internationellt med väpnade styrkor, och den senaste lagstiftningen reglerar 



 15 

anställning, arbetsmiljö, särskilt uppföljningsansvar, arbetsskada samt stöd till 
anhöriga.  
Försvarsmakten började bygga upp hemkomstverksamheten 1993. För 
utlandsveteranerna innebär det att ingen av de som deltog i insatser till och med 1992 i 
omfattades av någon hemkomstverksamhet, det fanns ingen hemkomstverksamhet.  
Det var i och med Lag (2010:449) om Försvarsmaktens personal vid internationella  
militära insatser som förutsättningarna för dagens hemkomstverksamhet grundlades, 
och år 2017 var Försvarsmaktens uppföljningskoncept fastställt och det aktiva ansvaret 
systemsatt. 
 

 
Bild 5 Utvecklingen av lagstiftning och Försvarsmaktens verksamhet gällande utbildning före, förhållanden under och 
uppföljning och stöd efter deltagande internationella militära insatser. Se också Tabell 1. Visualiseringen gjord  fritt 
efter Försvarsmaktens bild Historisk utveckling av veteranverksamheten.  

 

Frågan 
Den öppna frågan löd Vilken typ av stöd eller vägledning var det som du efterfrågade 
men inte fick? 
I enkäten gavs vägen fram till frågan via följande frågor och svarsalternativ (se Bild 6): 
1) Har du någon gång varit i behov av stöd eller vägledning från Försvarsmakten? 
Ja 7%, Nej 90%, Minns ej 3% 

2) Om svaret var Ja (7%, 1 363st), kom följdfrågan:  
Har du fått det stöd eller den vägledning som du efterfrågade?  
Ja 48%, Nej 45%, Minns ej 7% 

3) Om varet var Nej (45%), kom frågan som gav möjlighet att lämna ett 
fritextsvar: Vilken typ av stöd eller vägledning var det som du 
efterfrågade men inte fick?  
Frågan fick svar från 544st/613st vilket motsvarar nästan 90% av de 
som hade svarat att de inte hade fått det stöd eller vägledning de 
efterfrågade.  
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Bild 6 Svarsfördelning på frågorna Har du någon gång varit i behov av stöd eller vägledning från Försvarsmakten (till 
vänster), respektive Har du fått det stöd eller den vägledning du efterfrågade (till höger)? Bild tagen från Kantar Publics 
rapport Utlandsveteraner 2022, sidan 26. 

 
I kantar Publics rapport ges bakgrundsinformation för de som svarat att de behövt stöd 
eller vägledning från Försvarsmakten,1 363 personer (7% av de svarande). Procenttalen 
är avrundade, vilket gör att dessa inte går att använda för att ta reda på exakt hur många 
personer som ingår i de respektive grupperna. Exempelvis är 7% av 20 009 personer; 
1 400st medan det i enkäten står angivet att 1 363 personer svarat ja, vilket motsvarar 
6,81%.  
Så här ser bakgrundsinformation för de som svarat att de behövt stöd eller vägledning 
från Försvarsmakten (se Bild 7): 
 

7% av alla män som svarade på enkäten,  
9% av alla kvinnor som svarade på enkäten, 
12% av de svarande i åldersgruppen 21-50 år, 
5% av de svarande i åldersgruppen 51+ år, 
15% av de svarande som var anställda vid Försvarsmakten,  
6% av de svarande som ej var anställda vid Försvarsmakten,  
6% av de svarande som gav ett positivt helhetsomdöme av tjänstgöringen, samt 
36% av de svarande som gav ett negativt helhetsomdöme av tjänstgöringen.  
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Bild 7 Bakgrundsinformation om de som svarat Ja på frågan Har du någon gång varit i behov av stöd eller vägledning 
från Försvarsmakten? De angivna procenttalen anger andelen som svarat ja på frågan av det totala antalet svarande 
på hela enkäten i gruppen. Till exempel är det 7% av det totala antalet svarande och 7% av alla män som svarat på 
hela enkäten som svarat ja på frågan. Bild tagen från Kantar Publics rapport Utlandsveteraner 2022, sidan 27. 

 
 
De värden som sticker ut för de 7% som angett att de behövt stöd eller vägledning 
jämfört med totalgruppen är  

A. åldersgruppen 21-50 år; 588/613= 95% av de som svarat jämfört med att 
åldersgruppen utgör 25% av alla svarande på enkäten. 

B. de som var anställda vid Försvarsmakten; 390/613=64% av de som svarat jämfört 
med att de anställda inom Försvarsmakten utgör 13% av alla svarande på 
enkäten,  

C. de som gett ett positivt helhetsomdöme (6% jämfört med 93,2% av alla svarande) 
samt de som gett ett negativt helhetsomdöme av tjänstgöringen (36% jämfört 
med 6,8% av alla svarande). 

Samtliga dessa skillnader behöver undersökas närmare.  
 
När det gäller punkten A; att åldersgruppen 21-50 år i högre grad än de svarande som 
totalgrupp, så går det att finna några ledtrådar i Kantar Publics rapport sid (sid 14 & 
sid16): 

• En mindre andel av åldersgruppen 21-50 år upplever sin insats meningsfull 
jämfört med åldersgruppen 51+ år, 78% vs 91%, 

• En mindre andel av åldersgruppen 21-50 år upplever att deras insats stämde 
överens med deras förväntningar jämfört med åldersgruppen 51+ år, 72% vs 85%,  

• En mindre andel av åldersgruppen 21-50 år upplever att insatsen uppskattades i 
insatsområdet jämfört med åldersgruppen 51+ år, 64% vs 75%.  

• Dessutom anger en större andel av åldersgruppen 21-50 år jämfört med 
åldersgruppen 51+ år att utlandstjänstgöringen var psykiskt krävande, 67% vs 
53% (sid 14). 
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Stöd och vägledning: Svarens olika kategorier och innehållet i varje 
svarskategori 
Sammantaget visar svaren på frågan ” Vilken typ av stöd eller vägledning var det som du 
efterfrågade men inte fick?”  att en övervägande del av de svarande inte angett specifikt 
vad de efterfrågade. Svaren är mer av en generell karaktär av vad som saknats eller vad 
som skulle varit stödjande. Det finns några svar som visar på att något specifikt stöd 
eller specifik vägledning efterfrågats, men dessa är alltså i minoritet. Med anledning av 
detta så bör denna del av rapporten läsas utifrån vad de svarande ger uttryck för som 
efterfrågat, önskningar och tips från utan att de nödvändigtvis kommunicerat ett behov 
till FM och inte erhållit det.   
 
För många av svaren i denna fråga finns det mer utförligt beskrivet för de andra frågorna 
med fritextsvar i enkäten. Vissa personer kan ha lämnat liknande svar under flera frågor, 
men det går inte att spåra i efterhand eftersom enkätsvaren anonymiserats.  
 
För den här frågan redovisar vi svarskategorier i grupperingar, kluster, där svaren kan 
relateras till ett gemensamt tema, se Tabell 2. Presentationsordningen i tabellen är i 
huvudsak baserad för att visa deras potentiella närhet till omkringliggande kluster. 
 
Tabell 2 Klustrade svarskategorier för frågan: Vilken typ av stöd eller vägledning var det som du efterfrågade  
men inte fick? 

Klusterbenämning och kategorier Antal svar Antal svar 
för klustret 

Debriefing och samtalsstöd   

277st 

Behov av debriefing och samtalsstöd över tid 200st 
Önskemål om flera samtalstillfällen 28st 
Behov av samtalsstöd men efterfrågade inte 27st 
Behov av samtalsstöd fanns inte direkt, kom 
flera år senare 

12st 

Behov av samtalsstöd men upplevde dåligt 
bemötande, så sökte inte igen trots behov 

10st 

 

Förbättringar avseende psykosociala frågor   
Viktigt att FM säkerställer rätten till PTSD 
behandling  

54st 

165st 

Saknar långsiktig uppföljning    51st 
Viktigt med rätt kompetens hos psykolog vid 
debriefing samtal 

21st 

Bättre och högre kvalitet på avlastningssamtal 
efter mission  

16st 

Fel metod användes vid samtal, fångade inte 
mina problem 

9 st 

Adekvat kompetens hos läkare och 
samtalsstöd 

6 st 

Önskemål om enskild debriefing i stället för 
gruppdebriefing 

5 st 
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Önskemål om personliga uppföljningar med 
fysiska möten, inte via telefon eller digitalt 

3 st 

 

Efterfrågat stöd av psykosocial karaktär efter 
mission, men även under missionen 

 

37st 

Behov av kris och traumastöd (både efter 
hemkomst och under mission)  

22 st 

Behov av psykosocial rådgivning under mission  8 st 
Önskemål om stöd och hjälp till alla även de 
som inte är anställda av FM efter mission  

3 st 

Behov av stöd vid utfrysning och mobbing 
under mission  

3 st 

Behov av stöd på gruppnivå avseende 
konflikthantering  

1 st 

 

Annat typ av stöd än av psykosocial karaktär  

122st 

Behov av stöd i rehabiliteringsfas 26st 
Behov av stöd för adaption till vanliga 
samhället efter mission 

13st 

Behov av hjälp och stöd avseende fysiska men 
från mission 

9st 

Önskemål om flera träffar där likasinnade kan 
träffas  

5st 

Behov av stöd i ersättningsfrågor 12st 
Behov av stöd i försäkringsfrågor kopplat till 
mission 

11st 

Önskemål om ekonomiskt stöd efter 
hemkomst  

6st 

Önskemål om tydlighet angående vart en ska 
vända sig i olika frågor efter hemkomst  

5st 

Önskemål om utförlig information under 
missionen om stöd efter hemkomst 

2st 

Behov av stöd efter hemkomst  4st 
Önskemål om administrativt stöd 4st 
Behov av stöd avseende familjens mående 
efter hemkomst  

4st 

Önskemål om livslångt stöd från FM 4st 
Önskemål om uppföljning, återkoppling och 
utvärdering efter hemkomst  

13st 

Önskan om att inte bli lämnad ensam av FM 
efter hemkomst 

3st 

Önskemål om utdrag och information om vilka 
uppgifter som finns registrerade hos FM  

1st 

 

Bemötande, stöd och uppskattning från FM & 
Politiken 

 

120st 
Saknar ansvarsfullt beteende och bemötande 
från FM  

45st 
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Saknar respektfullt bemötande från FM  9st 
Saknar erkännande och uppskattning från FM 9st 
Saknar att verkligen få stöd från FM vid 
efterfrågan 

28st 

Saknar uppföljning från FM, upplevt ointresse  15st 
Saknar återkoppling från FM vid kontakt om 
hjälp 

5st 

Saknar återkoppling från FM vid efterfrågan om 
kontakt 

3st 

Upplevt ointresse från FM avseende gamla 
skador från mission 

3st 

FM tappade bort arbetsskadeanmälan, diplom 
och medalj 

1st 

Behövt mycket från FM men inte fått något, 
bara fått från organisationer utanför FM 

 2st 

 

Organisation, Arbetsgivar- och 
Ledningsfrågor 

 

85st 

Önskemål om kompetenspool och stöd in i FM 
för veteraner  

9st 

Bör uppmärksammas att missionserfarenhet 
inte värderas i ordinarie verksamhet inom FM  

2st 

Veteraner har annan militär kompetens som 
inte uppmärksammas av FM  

2st 

Önskvärt med flexibilitet och lyhördhet 
avseende tjänstgöring efter hemkomst  

3st 

Behov av samtal med chef om 
utlandstjänstgöring  

2st 

Behov av högre kunskap hos chefer inom FM 
om utlandstjänstgöring  

3st 

Adekvat kompetens hos chefer under och efter 
mission behövs 

4st 

Bra koppling mellan FM och aktiv mission 
saknas  

3st 

Stöd till chef efter hemkomst från mission för 
att ta hand om soldater med 
missionsrelaterade problem saknas 

2st 

Brister i att ansvariga ställs till svars  8st 
Bristfällig och undermålig ledning på plats vid 
flera självmord under mission  

3st 

Feedback om hälsovådliga förhållanden under 
mission vid hemkomst ignorerades  

8st 

Forum önskas för att diskutera FN när Polices 
och riktlinjer inte följs  

2st 

Att det ska vara ofarligt för karriären inom FM 
att ta upp PTSD och andra skador utan att 
riskera sin karriär  

6st 
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Behov av bättre förberedande utbildning innan 
mission  

5st 

Icke realistiska övningar i utbildning inför 
mission behöver bytas ut 

2st 

Brister i psykologisk hälsobedömning innan 
mission 

2st 

Kvalitetssäkring av genderrådgivare behövs 1st  
Samarbete försvarshälsa och civil sjukvård 
önskas 

7st  

Eget vårdsystem för veteraner önskas 6st  
Endast hänvisning till civil sjukvård oavsett 
tidpunkt för skadans uppkomst fungerar inte  

5st  
 

 Ej kodbart 10st 10st 
 

Summa svar 816st 
 
 

Debriefing och samtalsstöd  
Den största delen i denna kategori handlar om hur viktig debriefing vid hemkomst 
upplevts, en stor andel av dessa svar härrör dock till svarande som inte har omfattats av 
den verksamhet som finns för utlandsveteraner idag (se Senaste tjänstgöring). Dock så 
står en del av svaren för att debriefing och samtalsstöd kan behövas efter en tid hemma, 
när det som hänt kommer i kapp.  
Det har också lyfts fram är att det kan vara viktigt att det finns en plan för inplanerade 
och återkommande samtalsstöd under en längre tid för att fånga upp eventuella 
traumaresponser eller liknande.  
Det framkommer också av svaren att samtalen behöver initieras från FM och ingå i 
planen för hemkomst från mission, utifrån det individuella behovet hos var och en. Detta 
för att signalera att det är viktigt och något som FM tar på allvar, många vågar inte fråga 
efter det för att de är rädda för att visa sig svaga och riskera karriär eller möjlighet att åka 
på mission igen, eller för att de inte visste att de var i behov av stöd förrän flera år senare. 
 
Det finns också en grupp som uppger att de behövt och efterfrågat stöd men upplevt att 
de blivit dåligt bemötta och därför inte sökte stöd igen, vilket är en viktig information att 
ta med i arbetet framåt.  
 

Förbättringar avseende psykosociala frågor 
Största delen av dessa svar handlar om att ansvaret för att fånga upp och följa upp 
PTSD-relaterade frågor behöver bli tydligare i vem som har ansvaret för dem när de kan 
härröras till händelser under mission. Den övervägande delen av svaren pekar på att FM 
ses som huvudansvarig för de som har, eller riskerar att utveckla PTSD och att detta 
ansvar från FM bör vara livslångt. Med andra ord så visar svaren på en förväntning på att 
FM skall säkerställa rätten till behandling för PTSD. Ett av de tydligaste skälen till detta är 
att den civila sjukvården inte anses ha kompetens och kunskap, gäller både läkare och 
psykologer, om missionsrelaterad PTSD och därför bör FM inte hänvisa enbart till civil 
sjukvård.  
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Vidare så visar flera svar på en upplevelse av att det förekommer samtalssituationer där 
psykologer inte förstår eller har kompetens och erfarenhet av livet under mission, eller 
har förmågan att ta det perspektivet. Vilket i vissa fall leder till upplevelsen av att inte bli 
förstådd och/eller mött i sina behov, som i sin tur kan skapa nya hinder för att hantera 
situationer som upplevts som utmanande och traumatiska under missionen. Det kan till 
exempel vara att fel metoder använts under debriefing och samtal, förminskande av 
upplevelser eller jämförelse med vardagssituationer som inte går att jämföra med 
missionssituationer.  
Andra saker som framkommer i svaren är att gruppdebriefing i många fall är hämmande 
då omständigheterna och kulturen är av karaktären att inte visa sig känslomässigt svag. 
Därför bör det finnas enskild debriefing som alternativ eller komplement om 
gruppdebriefing används.  
Vid behov av personliga uppföljningar framkommer också önskemål om att de ska ske i 
fysiska möten, inte via telefon eller digitalt, för att fånga upp till exempel suicidala 
signaler.  
 
Sammanfattningsvis uppfattas ovanstående som att det förekommer att det är för låg 
kvalitet på debriefing och samtalsstöd  och att det bör uppmärksammas och önskemål 
framförs om kvalitetshöjande insatser och kvalitetssäkringar avseende detta.  
Avslutningsvis i denna kategori så innehåller en stor del av svaren en önskan om 
långsiktig uppföljning över tid från FM för att visa på ansvarsfullhet gentemot individer 
som varit ute på mission.  
 

Efterfrågat stöd av psykosocial karaktär efter mission, men även under missionen 
Flera svar handlar om att stöd som efterfrågas efter hemkomst även behövs  under 
pågående mission. Ett antal berättelser om händelser som skett under mission och som 
inte hanterats, efterfrågar kris och traumastöd, behov av psykosocial rådgivning, stöd vid 
utfrysning och mobbing och hjälp med konflikthantering i gruppen. Det kan handla om 
allt från dåligt ledarskap till mobbing, självmord och bevittnande av övergrepp av 
lokalbefolkning utan att få ingripa.  
Några av svaren adresserar också att FM inte ska glömma bort grupper som inte är 
anställda av FM efter mission när det gäller samtal och stöd, då de både under och efter 
mission utsätts för andra utmaningar och situationer än FM anställd personal.  
 

Annat typ av stöd än av psykosocial karaktär 
Denna kategori handlar om önskemål om stöd från FM i frågor som handlar om 
rehabilitering av fysiska men från mission inom områden som administrativa frågor och 
kontakter med sjukvård, försäkrings- och ersättningsfrågor, samt i vissa fall ekonomiskt 
stöd från FM efter hemkomst. Även önskan om stöd för återgång i civilsamhället efter 
mission och tydlighet och hjälp från FM under missionen om vart en kan vända sig i olika 
frågor efter hemkomst önskas.  
Hjälp efterfrågas avseende missionsrelaterade frågor som behöver hanteras efter 
hemkomst och svaren signalerar svårigheter att få hjälp, nå fram till rätt instans och 
osäkerhet kring hur det fungerar och i många av svaren återfinns en berättelse av att ha 
blivit lämnad att klara sig själv utan förutsättningar att göra det, samt avsaknad av stöd 
och hjälp från FM efter hemkomst.  
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Stöd till familjen och dess mående efter hemkomst efterfrågas också och många önskar 
flera träffar för veteraner med möjlighet att dela dessa saker med likasinnade då många 
uppger att de känner sig väldigt isolerade och ensamma i detta. 
Även önskan om ett livslångt stöd från FM angående frågor enligt ovan finns med i svaren 
samt att efterfrågan om uppföljning, återkoppling och utvärdering av missionen efter 
hemkomst är något som kan fånga upp saker som annars inte blir uppmärksammade.  
 

Bemötande, stöd och uppskattning från FM & Politiken  
Detta kluster av svar handlar om upplevda brister i bemötande, erkännande och 
uppskattning från FM och även politiken, som i delar av svaren uttrycks som både 
besvikelse och visst missnöje och således något som kan vara viktigt att ta med i arbetet 
framåt. 
 Det som är mest framträdande är att många av svaren lyfter att de upplever en 
avsaknad av ansvarsfullt och respektfullt beteende och bemötande från FM, det handlar 
om allt från att inte få hjälp, stöd eller återkoppling vid behov till upplevelse av 
oegentligheter under mission som inte tagits på allvar och att uppföljningar inte sker.  
I många av svaren framkommer också ett upplevt ointresse från FM efter hemkomst 
avseende incidenter eller skador som skett under mission.  
 
Frivilligorganisationerna lyfts fram som en viktig part, där många berättar att de av dessa 
får det stöd och den hjälp som de förväntat sig att få men inte erhållit från FM. 
 

Organisation, Arbetsgivar- och Ledningsfrågor 
I svaren finns också en del information av mer övergripande karaktär. Avseende 
kompetensfrågor så lyfts önskemål om en kompetenspool för veteraner där unik 
kompetens som veteraner fått via missioner lyfts och tas tillvara för att bland annat 
synliggöra missionserfarenhet samt tillvarata det inom ordinarie verksamhet inom FM.  
 
Några svar uttrycker också att det saknas bra kopplingar mellan aktiva missioner och FM 
avseende flera aspekter, som till exempel förståelse och kompetens hos chefer inom FM 
vid hemkomst till ordinarie förband som kan påverka återgång i tjänst efter mission. En 
del svar påtalar även behov av högre kunskap hos chefer inom FM om missioner och 
utlandstjänstgöring avseende förståelse för förhållanden under mission som kan 
påverka vid hemkomst och återgång i ordinarie tjänst.  
Även förhållanden under mission där ledarskapet brustit och ansvariga inte ställts till 
svars finns med i svaren som lyfter behovet av säkerställande av adekvat kompetens hos 
chefer under och efter mission, till exempel vid självmord under mission eller att 
information om hälsovådliga förhållanden under mission ignorerats vid hemkomst.  
Även forum för att diskutera FN när policys och riktlinjer inte följs under mission 
efterfrågas.  
Något som också finns med i svaren är önskemål avseende förbättrad utbildning inför 
mission med till exempel mer realistiska övningar och översyn av upplevda brister i 
psykologisk hälsobedömning.  
 
Avslutningsvis lyfts några typer av gränsöverskridande samarbeten mellan försvarshälsa 
och civil sjukvård som något önskvärt medan andra vill se ett eget vårdsystem för 
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veteraner, grundbudskapet är dock för båda alternativen att civil sjukvård saknar 
adekvat kompetens och erfarenhet för denna målgrupp, samt en önskan om respektfullt 
bemötande och ansvarstagande för missionsrelaterade skador från FM.  
 

Ej kodbar 
Huvudsakligen samlar denna kategori som inte har gått att direkt koppla till något 
område som berör Sveriges veteranstrategi, men det betyder inte att dessa svar behöver 
vara ointressanta. Dessa svar har vitt skilda innehåll: Det berättas om egna upplevelser 
under utlandstjänsten, specifika åsikter uttrycks, och det finns önskemål och behov 
som inte kopplar till veteranstrategin beskrivna. 
Några kommenterar eller förtydligar sina svar från tidigare frågor i enkäten, men 
eftersom enkätsvaren är anonymiserade går det inte att koppla dessa svar till en individ. 
 

Frågorna som behandlar kompetensomhändertagande hos civila 
arbetsgivare   
För att ge en överblick över svaren på frågor i enkäten kopplade till kompetens- och 
erfarenhetstillvaratagande på summerad nivå så inleder vi med frågor som berör 
erfarenheter från utlandstjänsten. I dessa exempel har samtliga svarande (dvs 20 009st) 
getts möjlighet att svara genom att ta ställning till påståenden. 
 
Frågan Hur ställer du dig till var och ett av följande påståenden om din 
utlandstjänstgöring för Försvarsmakten? 
Påståendet Mina erfarenheter från utlandstjänst har kommit mig till godo i mitt yrkesliv. 
För påståendet har de svarande fått möjligheten att välja följande svar, och med 
svarsfördelningen i% (se Bild 8) 
3%  Tveksam/Vet ej, 
5%  1 Stämmer inte alls, 
8%  för värdet 2 
17%  för värdet 3 
29%  för värdet 4 
39%  5 Stämmer helt och hållet 
 
I Kantar Publics rapport har man bedömt att svaren 4 och 5 Stämmer helt och hållet 
tillsammans bildar en svarskategori Stämmer som får 68% av svaren.  Det vill säga att 
68% svarar att Mina erfarenheter från utlandstjänst har kommit mig till godo i mitt 
yrkesliv. 
 

 
Bild 8 Svarsfördelning i procent för påståendet: Mina erfarenheter från utlandstjänst har kommit mig till godo i mitt 
yrkesliv. Tveksam vet ej: 3%, 1 stämmer inte alls: 5%, värdet 2: 8%, värdet 3: 17%, värdet 4: 29%, 5 Stämmer helt och 
hållet: 39%. Stapeldiagram från Kantar Publics rapport Utlandsveteraner 2022, sid 13.  
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Påståendet Mina erfarenheter från utlandstjänst har haft betydelse för mina yrkesval i 
arbetslivet. 
För påståendet har de svarande fått möjligheten att välja följande svar, och med 
svarsfördelningen i% (se Bild 9) 
4%  Tveksam/Vet ej, 
30%  1 Stämmer inte alls, 
16%  för värdet 2 
20%  för värdet 3 
14%  för värdet 4 
16%  5 Stämmer helt och hållet 
 
Bedömningen i Kantar Publics rapport är att 30% av svaren anger Stämmer (dvs 
kategorin 4 + 5 Stämmer helt och hållet).  Det vill säga att 30% svarar att Mina 
erfarenheter från utlandstjänst har haft betydelse för mina yrkesval i arbetslivet. 
 

 
Bild 9 Svarsfördelning i procent för påståendet: Mina erfarenheter från utlandstjänst har haft betydelse för mina 
yrkesval i arbetslivet. Tveksam vet ej: 4%, 1 stämmer inte alls: 30%, värdet 2: 16%, värdet 3: 20%, värdet 4: 14%, 5 
Stämmer helt och hållet: 16%. Stapeldiagram från Kantar Publics rapport Utlandsveteraner 2022, sid 13.  
 

Påståendet [Utlandstjänstgöringen] gav mig värdefulla erfarenheter 
För det här påståendet har alternativen Tveksam/Vet ej,1 Stämmer inte alls, samt värdet 
2 har inga svarande, sedan är svarsfördelningen i % (se Bild 10) 
3%  för värdet 3 
17%  för värdet 4 
79%  5 Stämmer helt och hållet 
 
Bedömningen i Kantar Publics rapport är att 96% av svaren anger Stämmer (dvs 
kategorin 4 + 5 Stämmer helt och hållet).  Det vill säga att 96% svarar att 
[utlandstjänsten] gav mig värdefulla erfarenheter. 
 

 
Bild 10 Svarsfördelning i procent för påståendet: [Utlandstjänstgöringen] gav mig värdefulla erfarenheter. Värdet 3: 
3%, värdet 4: 17%, 5 Stämmer helt och hållet: 79%. Stapeldiagram från Kantar Publics rapport Utlandsveteraner 2022, 
sid 15.  

Sammanfattningsvis kan det ur svarsfördelningarna utläsas att de svarande 
huvudsakligen ansett att utlandstjänsten gett dem värdefulla erfarenheter, och att de 
upplever att dessa erfarenheter har kommit 68% av de svarande till godo i yrkeslivet. För 
30% av de svarande har utlandstjänsten haft betydelse för yrkesvalet. 
 
När det gäller erfarenheter från utlandstjänsten har en del svar kopplade till erfarenheter 
även getts på den sista frågan i enkäten som var helt öppen: Till sist, är det något annat 
som du vill tillägga utifrån dina erfarenheter som utlandsveteran för Försvarsmakten? Se 
avsnittet Den helt öppna frågan. 
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Gällande om erfarenheter från IMI-er setts som meriter i det civila arbetslivet innehöll 
enkäten två frågor som gav möjlighet till fritextsvar, dessa frågor var 

• På vilket/vilka sätt har din erfarenhet från din internationella militära insats setts 
som en merit av civila arbetsgivare? 

• På vilket/vilka sätt har din erfarenhet från din internationella militära insats inte 
setts som en merit av civila arbetsgivare? 

 
Vägen fram till dessa två frågor gick via frågan I vilken utsträckning anser du att din 
internationella militära insats ses som en merit av civila arbetsgivare? 
För den här frågan har de svarande fått möjligheten att välja svaren, med 
svarsfördelningen i % (se Bild 11)  
12%  Tveksam/Vet ej 
18%  1 Mycket liten utsträckning/inte alls 
15%  för värdet 2 
26%  för värdet 3 
21%  för värdet 4 
8%  5 Mycket stor utsträckning 
 

 
Bild 11 Svarsfördelning i procent för frågan: I vilken utsträckning anser du att din internationella militära insats ses som 
en merit av civila arbetsgivare? Tveksam vet ej: 12%, 1 stämmer inte alls: 18%, värdet 2: 15%, värdet 3: 26%, värdet 4: 
21%, 5 Stämmer helt och hållet: 8%. Stapeldiagram från Kantar Publics rapport Utlandsveteraner 2022, sid 38. 

För den här frågan att svaren delats upp i två kategorier baserade på vilket värde de 
svarande har angett för frågan.  

1. Kategorin de som uppgett att insats i stor utsträckning setts som merit hos civil 
arbetsgivare: värdena 4 + 5 Mycket stor utsträckning. Dessa utgör tillsammans 
29% av de svarande, som i enkäten har kommit vidare till frågan  
På vilket/vilka sätt har din erfarenhet från din internationella militära insats setts 
som en merit av civila arbetsgivare? 

2. Kategorin de som uppgett att insats i liten utsträckning setts som merit: värdena 
1 Mycket liten utsträckning/inte alls + värdet 2. Dessa utgör tillsammans 33% av 
de svarande, som i enkäten har kommit vidare till frågan  
På vilket/vilka sätt har din erfarenhet från din internationella militära insats inte 
setts som en merit av civila arbetsgivare? 

 

Utlandstjänstens meritvärde hos civil arbetsgivare - svarens olika kategorier 
och innehållet i varje svarskategori 
De svarande har dels fått svara på vilka erfarenheter civil arbetsgivare har sett som 
merit, dels vad de inte har sett som merit. De är en väldigt liten andel av svaren som 
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anger att arbetsgivaren verkligen har uttryckt att de har sett de meriter som angivits i 
svaren. Däremot står det i flera svar att den svarande uppfattar att de kompetenser som 
angivits är/borde vara meriterande hos civil arbetsgivare. 
 

Utlandsveteraners svar på vilka erfarenheter från utlandstjänsten civila arbetsgivare  
har sett som meriter 
Det var 5 832 personer som gavs möjligheten att svara på frågan På vilket/vilka sätt har 
din erfarenhet från din internationella militära insats setts som en merit av civila 
arbetsgivare? Svarsfrekvensen på frågan var 64%, det vill säga 3 725 svarande personer. 
Eftersom varje svarande kunde ge svar som innehöll flera typer av erfarenheter så finns 
det total för alla kategorier fler svar än antal svarande på frågan (5 231st vs. 3 725st). I 
Tabell 3 nedan redovisas samtliga kategorier och antal svar per kategori. 
 
 
Tabell 3 Kategorier och svarsfördelning för frågan På vilket/vilka sätt har din erfarenhet från din internationella militära  
insats setts som en merit av civil arbetsgivare? 

Kategori Antal svar 
Personliga egenskaper / Soft skills 1 626st 
Ledarskap 794st 
Kunskaper 713st 
Ansvarstagande, disciplin, ordning 310st 
Generellt meriterande 305st 
Militära erfarenheter 289st 
Generellt positivt 271st 
Ej kodbart 214st 
Omvärldsförståelse 133st 
Internationella relationer 104st 
Språk 91st 
Arbetat inom Försvarsmakten1 90st 
Problemlösning 72st 
Merit att vara utvald till IMI 61st 
FN-tjänst 56st 
Personen har varit egenföretagare 37st 
Vet ej 26st 
Genus 16st 
Solidaritet 16st 
Personligt nätverk 5st 
Konsult åt FM 2st 
(Svar av annan typ2 2st) 
Summa svar 5 231st 

 
 

 
1 I den här kategorin framgår det av svaren att den svarande arbetar/har arbetat inom Försvarsmakten och 
inte haft en civil arbetsgivare. I Nvivo gavs koden “militär karriär”. 
2 Rapporterar enkätfel eller rapporterar händelser av annan art – se avsnittet Etiska överväganden. 
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Personliga egenskaper / Soft skills 
I den här kategorin finns svar som vi har relaterat personliga egenskaper, såväl fysiska 
som psykiska, och soft skills. Anledningen till att vi har valt att använda det engelska 
begreppet här är för att det inte riktigt finns ett svenskt gemensamt överenskommet 
uttryck. Soft skills används vardagligt även i i övrigt svensktalande sammanhang. En 
direktöversättning till svenska blir ”mjuka färdigheter”  andra svenska uttryck som också 
används är ”mjuka kompetenser” och just ”personliga egenskaper”.  
Det som kan sägas skilja mellan personliga egenskaper och soft skills är att egenskaper 
i högre grad ses som något en har med sig som förutsättningar för att kunna göra eller 
vara på ett visst sätt, medan soft skills i högre grad förknippas med något som kan 
tränas upp. Men det är viktigt att notera att det oftast inte finns några sådana skarpa 
skillnader mellan personliga egenskaper och soft skills. 
Med hjälp av en lokalt installerad Microsoft 365 Co-pilot (dvs som i Word söker i det 
lokalt sparade dokumentet) har de 20 vanligaste svaren identifierats.  Svaren är 
bearbetade så att de representerar andemeningen i svaren, listade i bokstavsordning. 
 
• Anpassningsförmåga/flexibilitet 

• Ansvarstagande 

• Anta utmaningar och lösa problem 

• Arbeta under press/stresshantering 

• Arbetsmoral 

• Disciplin 

• Empati 

• Engagemang 

• Etik och moral (värderingar) 

• Initiativförmåga 

• Kommunikationsförmåga 

• Livserfarenhet 

• Lojalitet 

• Mod/oräddhet 

• Mognad/bredd i ledarskap 

• Respektingivande/visar respekt 

• Samarbetsförmåga 

• Samhällsansvar 

• Självförtroende/trygghet 

• Sociala förmågor 

 
De här exemplen utgör en del av de olika kompetenser och förmågor som rapporterats 
och som vi kategoriserat som Personliga egenskaper/soft skills.  
 
Anledningen till att vi har lyft ut några kategorier som Ledarskap och Ansvarstagande, 
disciplin, ordning som kan tyckas egentligen borde ligga under denna  kategori är för att 
det var så många svar som angav just dessa egenskaper/förmågor. 
 

Ledarskap 
Ledarskap brukar inkluderas under soft skills men, som vi nämnde ovan, så har vi i 
huvudsak lyft ur de svar som behandlar ledarskap eftersom de utgjorde en relativt stor 
andel av svaren (794st svar registrerade under denna kategori). Den här kategorin 
innehåller olika svar som kan ses som olika aspekter av ledarskap. Eftersom alla svaren 
berör just ledarskap såsom vi ser på det, så går det inte lika enkelt att använda Co-pliot 
för att få fram någon form av sammanfattning eller ge exempel på innehållet i svaren.  
För att ändå ge läsaren någon känsla för vad svaren i denna kategori innehåller kommer 
här några exempel 

• Ledarskap förtydligat med vilka delar, t.ex. ansvarstagande och 
ansvarsutkrävande, lojalitet, beslutsförmåga, förmåga att ta jobbiga beslut, 
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förmåga att leda och motivera under pressade/svåra förhållanden, organisations- 
och genomförandeförmåga, ge och ta feedback, agera rättvist, empatisk. 

• Självledarskap, t.ex. uttryckt som hög initiativförmåga, vågar anta utmaningar, att 
kunna ta ansvar och beslut, analysförmåga, att kunna arbeta självständigt, 
självständighet med förmåga att samarbeta, klarar krishantering, ta order och 
genomföra den, kan lösa uppgifter utan support, kan hantera motgångar, hantera 
rädsla, hantera att befinna sig långt hemifrån. 

• Specifik ledning, t.ex. projektledning, agila metoder, insatsledning, 
arbetsledning, situationsanpassat ledarskap, vissa svar specificerar vissa roller 
eller sammanhang där de utövar ledarskap i sina civila yrken. 

• Samarbetsförmåga, t.ex. bra på att samarbeta för att nå gemensamma mål, 
medskapa produktiva team, förstår gruppdynamik, ser till gruppens bästa, lösa 
problem i grupp, samarbetsvilja, samarbetsförmåga över olika grupper/kulturer. 

• Ett validerat ledarskap, med innebörder om att ledarskapet blivit testat i skarpa 
lägen. 

• Den militära ledarskapsutbildningen. 
• Förmågan att förstå organisationer och att organisera. 
• Har tränat ledaregenskaper. 
• Förmågan att tänka strategiskt. 

 
Anledningen att vi har inkluderat svar med den här bredden av kompetenser under 
ledarskap, är för att vi tillämpar att ett sätt3 att se på ledarskap som bestående av tre 
delar 

• en riktning i form av t.ex. en vision, syfte eller ett mål, (direction)  
• uppslutning/uppställning, dvs organisering och koordinering av kunskap och 

arbete inom gruppen/organisationen, (alignment)  
• engagemang/åtagande genom att de som ingår i gruppen/organisationen låter det 

gemensammas nytta och intressen går för den egna nyttan och intresset, 
(commitment).  

 

Kunskaper 
Den här kategorin samlar en väldigt stor bredd av svar. Allt från svar som beskriver 
väldigt specifika kunskaper, som t.ex. krisledning/krishantering,  till oprecisa svar som 
t.ex.  IMI-erfarenheten var anledningen till anställningen [i en viss organisation]. Svaren 
antyder i olika grad att de har kunskaper som setts som meriter, men de uttrycker inte 
alltid vad för kunskaper det är, utan istället sammanhanget där kunskaperna varit 
meriterande. Därför har vi placerat svar som specificerar yrken som IMI angivits varit 
meriterande för, t.ex. polisen, räddningstjänsten, kriminalvården, säkerhets- och 
bevakningsbranschen. Ordet polis förekommer i ett 100-tal av svaren, och 
räddningstjänsten/brandman i ett 30-tal av svaren. 
Det är svårt att på något meningsfullt sätt beskriva innehållet mer precist, men för att 
ändå ge någon känsla för vad svaren kan innehålla listar vi några exempel 

• Erfarenhet av katastrof/kris/krig 
• Humanitär verksamhet 

 
3 Leadership = direction + alignment + commitment, se Center for creative leadership. Ledarskap förklarat 
ur ett systemteoretiskt perspektiv. 

https://www.ccl.org/articles/leading-effectively-articles/make-leadership-happen-with-dac-framework/
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• Internationell tjänstgöring, internationellt arbete 
• Militära utbildningen 
• Militär teknik 
• Mångfald och kulturella aspekter 
• Sjukvårdskunskaper (generella till specifika) 

 

Ansvar, disciplin, ordning 
Denna grupp av svar överlappar delvis med ledarskapskategorin, men här finns i högre 
grad svar som antingen nämner två av orden i närheten av varandra, eller att det i svaret i 
övrigt framgår att det är mer av ansvar kopplat till disciplin och ordning. I en del svar kan 
ansvarstagande egentligen vara menat som en personlig egenskap eller ett samhälleligt 
ansvarstagande, men om det inte ges några mer ledtrådar i svaret har de hamnat i denna 
kategori. Exempel på förmågor eller egenskaper som nämns i svaren som samlats under 
denna kategori är 

• Håller tider/är i tid 
• Löser uppgifter 
• Noggrann 
• Plikttrogen 
• Punktlig 
• Pålitlig 
• Strukturerad 
• Ta order 

 

Generellt meriterande 
Svaren i den här kategorin anger på olika sätt att deras erfarenheter av IMI generellt varit 
meriterande för deras anställning. Till exempel sägs det i svaren att erfarenheterna har 
varit meriterande vid tillsättning, men det ges ingen mer information än det. Även svar 
som bara anger att de har med IMI på sitt CV har vi lagt här. 
Här hittar en också svar som anger att  

• Det hos arbetsgivare med egna erfarenheter av IMI-er ses som merit,  
• Det var avgörande på Cv:t, 
• Tjänstgöringsbetyg/vitsord från IMI är viktiga. 

 

Militära erfarenheter (erfarenheter av IMI) 
Vid kategoriseringen av svaren har vi satt den mer generella koden ”militära 
erfarenheter” men bland svaren finns också de som preciserar att det var just 
erfarenheterna från den internationella insatsen som menas. De här svaren har vi tolkat 
som att de på något sätt uttryckt att det militära sammanhanget, alternativt den 
internationella militära insatsen, som är avgörande för att erfarenheterna setts som 
meriterande.  
Men det är viktigt att ha i åtanke att kategorierna i sig visar på olika sätt att tolka liknande 
svar snarare än exakta kategorier för tydliga, otvetydiga svar. En del svar passar i flera 
kategorier, och ibland har samma svar kodats till flera kategorier.   
Exempel på svar som finns i denna kategori 

• Erfarenheter av att varit med ”på riktigt”, 
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• Arbetar i/åt/med FHS/FMV/FOI/Försvarsmakten, 
• Sökte till Polismyndigheten/Polishögskolan/polisutbildning/Interpol (polis 

förekommer i ungefär 100 svar). 
 

Generellt positivt 
Skillnaden mellan denna kategori och kategorin Generellt meriterande är att den civila 
arbetsgivaren får en positiv uppfattning om personer som har erfarenheter av IMI-er. Det 
handlar för arbetsgivaren inte nödvändigtvis om några särskilda kunskaper eller 
kompetenser. Här finns svar som 

• Arbetsgivaren blir imponerad,  
• Arbetsgivaren blir nyfiken/intresserad, 
• Det uppfattas som positivt, 
• Insatsen respekteras,  
• Jag sticker ut på ett positivt sätt, 
• Visar att en gjort något meningsfullt. 

 

Ej kodbara svar 
Här finns svar som inte svarar på frågan På vilket/vilka sätt har din erfarenhet från din 
internationella militära insats setts som en merit av civila arbetsgivare?  
Det kan vara att svaren inte behandlar civil arbetsgivare, att det är oläsliga svar, eller att 
svaren behandlar något helt annat än frågan.  
 

Omvärldsförståelse 
Här anger svaren att förståelsen för omvärlden varit avgörande. Omvärld här i meningen 
av olika länder/kulturer, också som hur olika samhällen fungerar, även religion och 
politik, samt att en har erfarenheter av att arbeta utanför Sverige. Även att IMI-arbetet 
har gett insyn i hur människor lever i andra länder generellt, och under kris och krig 
specifikt. 
 

Internationella relationer 
Den här kategorin skiljer sig från Omvärldsförståelse genom att svaren anger någon 
erfarenhet eller kompetens som kan kopplas till det relationella. Exempel på sådant är 

• arbeta med tolk,  
• arbeta/verka på ett internationellt plan/arena/i en internationell miljö,  
• ett en kan samarbeta med personer med olika kulturell bakgrund,  
• att en fått anställning i ett internationellt företag,  
• att kunna arbeta med människor från olika kulturer. 

 

Språk 
Svaren nämner att språkkunskaper har varit meriterande. När det nämns ett specifikt 
språk är det engelska. En del nämner att flerspråkighet (ospecificerat vilka språk) varit 
meriterande. 
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Arbetat inom Försvarsmakten 
Huvudsakligen finns i den här kategorin svar där den svarande anger att denne har gjort 
en ”militär karriär” eller arbetat som civil eller militär personal inom Försvarsmakten.  
De här svaren svarar egentligen inte på frågan, eftersom det frågas efter vad civil 
arbetsgivare bedömer som meriterande erfarenheter från IMI. 
 

 FN-tjänst 
Här finns svar som anger FN-tjänst. Ofta ensamt och troligen synonymt med 
utlandstjänst, men ibland med tillägg för att påpeka att det varit viktigt att det är just en 
FN-ledd insats. Som t.ex. 

• Det uppskattas att en gjort en insats för freden, 
• FN står för att främja fred och frihet, 
• FN-tjänst ger respekt och trovärdighet. 

 

Genus 
Svar som på olika sätt kopplar till könsidentitet/biologiskt kön, t.ex. att  

• Deras könsidentitet eller biologiska kön i kombination med erfarenheter från IMI 
varit extra positivt eller meriterande på den arbetsplatsen (kvinno-
/mansdominerad). 

• Deras könsidentitet eller biologiska kön i kombination med erfarenheter från IMI 
gör att personen sticker ut från mängden på ett positivt sätt som arbetsgivaren vill 
förknippas med. 

• Kvinnor som har erfarenheter som IMI är jämförbara med män som gjort 
militärtjänst. 

• Det väcker extra intresse att en kvinna har erfarenheter av IMI. 
 

Kategorier som heter vad de innehåller 
För följande kategorier säger själva kategorin i stort sett vad svaren innehåller 

• Problemlösning. Svaren anger problemlösning /problemhantering och ibland 
med tillägg som -under stressade förhållanden, -med få resurser, -i samarbete 
och liknande. 

• Merit att vara utvald till IMI. Huvuddelen av svaren anger att ses som 
meriterande att de framgångsrikt har gått igenom den extra urvalsprocess som 
skett för att bli antagen till IMI. En är utvald ur en stor grupp kvalificerade 
sökande.  Ungefär som en kvalitetsstämpel. Här finns också några svar som 
anger att den som anställde en själv gjort IMI eller hade erfarenheter av veteraner.  

• Egenföretagare. De flesta av svaren anger bara att personen är egenföretagare. 
Några har lagt till att de i den rollen ser IMI som meriterande vid anställning av 
personal. 

• Vet ej. De flesta svaren säger bara det. Några att de inte vet specifikt vad som 
setts meriterande.  

• Solidaritet. En har visat socialt ansvar, solidaritet (till andra eller Sverige), 
samhällsengagemang, och att en ställer upp för kollegor. 

• Personligt nätverk. Att ens nätverk ses som en tillgång. 
• Konsult FM. Arbetar som konsult inom FM. 
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Utlandsveteraners svar på vilka erfarenheter från utlandstjänsten civila arbetsgivare  
inte har sett som meriter 
Det var 6 496st som gavs möjlighet att svara på frågan På vilket/vilka sätt har din 
erfarenhet från din internationella militära insats inte setts som en merit av civila 
arbetsgivare? Det var 3 629st  som svarade, vilket motsvarar en svarsfrekvens på 56%.  
 
För den här frågan hade svaren delvis en annan karaktär då de svar som svarade på vad 
det var som inte setts var färre, än svara med olika troliga anledningar till att erfarenheter 
från IMI-er inte har setts som merit, samt hur det visade sig att civila arbetsgivare inte 
ser IMI-er som meriterande. Därför delas kategorierna upp i två tabeller där Tabell 4 
innehåller de svar som beskriver erfarenheter, kunskaper eller kompetenser som inte 
har setts som merit, samt Tabell 5 de övriga kategorierna. 
 
Tabell 4 Kategorier och svarsfördelning för svar på frågan På vilket/vilka sätt har din erfarenhet från din internationella 
militära insats inte setts som en merit av civila arbetsgivare? Svar som beskriver erfarenheter, kunskaper eller 
kompetenser som inte har  setts som merit. 

Kategori Antal svar 
Ej tillämpligt för yrket 362st 
Ej kodbart 148st 
Har setts som merit 101st 
Personliga egenskaper / Soft skills 78st 
Egenföretagare 61st 
Vet ej 56st 
Ledarskap 42st 
Ej meriterande inom Försvarsmakten 34st 
Kris och beredskap 9st 
Kunskap 9st 
Internationella erfarenheter 7st 
Internationella relationer 7st 
Omvärldsförståelse 6st 
Genus 4st 
Militära erfarenheter 4st 
Militära utbildningen 3st 
Ansvarstagande, disciplin, ordning 2st 
Språk 2st 
Personligt nätverk 1st 
(Svar av annan typ4 3st) 
Summa svar 939st 

 
Kategorierna i Tabell 4 överensstämmer i huvudsak med de svarskategorierna för frågan 
om vad en civil arbetsgivare sett som merit, Tabell 3, och beskrivningarna för dessa 
gäller här också. Här nedan följer beskrivningar av de nya svarskategorier som finns för 

 
4 Rapporterar enkätfel eller rapporterar händelser av annan art – se avsnittet Etiska överväganden. 
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frågan På vilket/vilka sätt har din erfarenhet från din internationella militära insats inte 
setts som en merit av civila arbetsgivare? 
 

Ej tillämpligt för yrket 
I den här kategorin uppger den svarande själv att det de gör i sin civila profession är så 
skilt från de uppgifter den hade under sin IMI-tjänstgöring att det inte är relevant att se 
erfarenheterna från IMI som meriterande. 
 

Ej meriterande inom Försvarsmakten 
Innehåller svar som beskriver att IMI-er inte varit meriterande inom Försvarsmakten.  
 

Genus 
När det gäller kategorin genus så har den en liten annan karaktär i svaren på vad som 
inte setts som merit hos civil arbetsgivare. Dessa svar beskriver hur  

• de blir orättvist behandlade – för män som gjort IMI ses det som en merit, men 
inte för kvinnor,  

• kvinnor som gjort IMI generaliseras som rastlösa,  
• de, som kvinnor, inte pratar om sin IMI-tjänstgöring på en arbetsplats med 

fördomar om det militära sammanhanget, och att även relevanta meriter möts 
det av oförståelse. 

 

Har setts som merit 
De här svaren anger att det funnits sammanhang där deras IMI setts som merit (även om 
frågan var vad som inte setts som merit). Dessa svar stämmer i stort överens med de 
som finns för frågan vad som civila arbetsgivare ser som meriterande. 
 

Internationella erfarenheter 
Den här kategorin skiljer sig något från kategorin Internationella relationer genom att det 
i dessa svar är själva vistelsen utomlands som anges. 
 

Militära utbildningen 
Dessa svar nämner specifikt att det är den militär utbildningen som inte setts som 
meriterande. 
 

Utlandsveteranernas erfarenheter av att IMI-tjänst inte är meriterande hos civila 
arbetsgivare 
Tabell 5 innehåller samtliga kategorier av svar för frågan På vilket/vilka sätt har din 
erfarenhet från din internationella militära insats inte setts som en merit av civila 
arbetsgivare? Dessa kategorier kan i sin tur delas upp i två grupper 1) de som förklarar 
varför en civil arbetsgivare inte ser IMI-tjänstgöring som meriterande samt, 2) 
beskrivningar av hur utlandsveteranerna som svarat märkt av detta (se Tabell 6). 
Generellt är det endast i undantagsfall som de svarande beskriver att de fått bekräftat av 
arbetsgivare vad som inte setts som merit eller anledning till detta. 
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Kategorin Ej tillämplig fråga innehåller svarande som av olika anledningar menar att 
frågan inte fungerar för dem (de arbetar inom FM, de har aldrig bytt jobb, de har fått jobb 
på andra sätt, osv). 
 
Tabell 5 Kategorier och svarsfördelning för svar på frågan På vilket/vilka sätt har din erfarenhet från din internationella 
militära insats inte setts som en merit av civila arbetsgivare? Svar som beskriver troliga anledningar till att erfarenheter 
från IMI-er inte har setts som merit, samt hur det visade sig att civila arbetsgivare inte ser IMI-er som meriterande. 

Kategori Antal svar 
Har inte uppmärksammats 669st 
Okunskap 628st 
Ingen påverkan 344st 
Ointresse 322st 
Negativ påverkan 257st 
Efterfrågas inte 214st 
Civil arbetsgivare har andra kriterier 155st 
Förutfattade meningar 177st 
(Ej tillämplig fråga5 94st) 
Politik 70st 
Räknas ej som professionsutveckling 47st 
Daterade kompetenser 32st 
Förstår inte militär kontext 20st 
Förhinder att visa merit 5st 
Summa svar 3 034st 

 
 
Tabell 6 Svarskategorierna uppdelade i; skälen till att arbetsgivaren inte ser IMI som meriterande (till vänster), samt 
hur de svarande upplevt att civila arbetsgivare inte ser deras internationella militära tjänstgöring som merit (till höger).  

Beskrivna skäl till att civil 
arbetsgivare (AG)  inte ser IMI-tjänst 
som merit 

Utlandsveteraners beskrivningar av 
hur de märker att civil AG inte ser 
IMI-tjänst som merit 

Okunskap Har inte uppmärksammats 
Ointresse Ingen påverkan 
Civil arbetsgivare har andra kriterier Negativ påverkan 
Förutfattade meningar Efterfrågas inte 
Politik Räknas ej som professionsutveckling 
Daterade kompetenser  
Förstår inte militär kontext  
Förhinder att visa merit  

 
 

 
5 Innehåller svarande som av olika anledningar menar att frågan inte fungerar för dem (de arbetar inom 
FM, de har aldrig bytt jobb, de har fått jobb på andra sätt, osv). 
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Utlandsveteraners upplevda anledningar till att civil arbetsgivare inte ser IMI-
erfarenheter som meriterande 
Det är värt att upprepa att det är mycket få svar där det framgår att civila arbetsgivare 
uttalat sig, eller på annat sätt verifierat att de inte sett IMI-tjänst som meriterande. Det är 
de som svarats rationaliseringar av varför det de själva vet är viktiga erfarenheter och 
kompetenser, inte erkänns som meriter hos civila arbetsgivare (AG).  
Här följer en beskrivning av dessa kategorier. 
 
Okunskap 
Det är okunskap hos de som rekryterar, cheferna och/eller organisationen som det 
vanligen avser. Kollegor som själva gjort tjänstgjort på en IMI rapporteras ofta se det som 
meriterande på grund av att de själva vet vad det innebär. Detta är mer vanligt beskrivet 
bland de som arbetar inom hälso- och sjukvård, räddningstjänst och inom Polisen.  
Okunskapen beskrivs som 

• att det saknas förståelse för vad det på individuell nivå innebär att delta i en IMI. 
Därför har de civila AG svårt att inse vilka kompetenser som en utlandsveteran 
kan ha. ”De som har gjort militärtjänst kan åtminstone relatera till det”. 

• att hela samhället saknar kunskap om IMI-er generellt, såsom att det ligger 
politiska beslut bakom varje insats, hur de organiseras, osv och specifikt vilka 
olika insatser som haft svenskt deltagande och vad som händer på dessa samt 
vilket resultat de leder till. Vilket leder till 

o Att utlandsveteraner under vissa perioder bemötts av fördomar som ger 
en negativ syn på erfarenheterna från IMI. 

o Att det ses som något så avvikande från ett vanligt yrkesliv att det inte kan 
vara något som kan ge värdefulla erfarenheter. 

 
I några få fall är det utlandsveteranen själv som inte har talat om för arbetsgivaren att de 
tjänstgjort på en IMI: Den civila arbetsgivaren är okunnig om att personen är en 
utlandsveteran. 
 
Ointresse 
Beskrivs som att ingen bryr sig, eller visar intresse genom att fråga om hur IMI-
erfarenheten bidragit till personens kunskaper och kompetenser. 
 
Civil arbetsgivare har andra kriterier 
Det här beskrivs som att 

• Civil AG gör skillnad på civil och militär utbildning, där civil utbildning värderas 
högre. 

• Akademisk utbildning efterfrågas/krävs. 
• Ens yrke/tjänst kräver andra kompetenser och kunskaper. 
• Yrkeslivserfarenhet från civilsamhället är högre värderat än från militärtjänst och 

IMI-er. 
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Förutfattade meningar 
I den här kategorin beskrivs ett antal olika förutfattade meningar, som de svarande 
menar står i vägen för de civila arbetsgivarna för att kunna se på deras erfarenheter ifrån 
IMI-er som meriterande. Några exempel är 

• En IMI ses endast som en militär aktivitet och det finns en negativ inställning mot 
militära aktiviteter. 

• En negativ inställning till Försvarsmakten färgar synen på IMI-er. 
• Synen på med vad och hur militären arbetar är föråldrad eller förenklad. 
• Synen på den som har gjort IMI färgas av fördomar (exempelvis rastlös, MÖPare, 

psykiskt skadad, auktoritär personlighet, udda personlighet som söker fara).  
• Afghanistan-veteraner ses som extra avvikande då insatsen där inte uppfattas 

som fredsbevarande. 
 
Politik 
I den här kategorin samlas svar som berör hur politik i dess breddade betydelse ger en 
negativ inställning till IMI-er. Innehåller följande typer av svar  

• På arbetsplatsen finns en negativ inställning till militära aktiviteter, vilket gör att 
erfarenheter från IMI-er inte ses som något positivt. 

• Rådande samhällsströmningar har varit negativa till Försvarsmakten och militära 
aktiviteter och därmed erfarenheter från IMI-er. 

• Rådande samhällsströmningar kopplar ihop personer som tjänstgjort inom 
militären eller vid IMI-er med specifika politiska partitillhörigheter. 

• Att Försvarsmakten ”nedmonterades” färgar av sig på inställningen till personer 
som har erfarenheter från IMI-er. 

 
Daterade kompetenser 
Den svarande menar kort och gott att erfarenheterna från IMI är så gamla att de inte 
längre spelar någon roll för ens samlade kunskaper och kompetenser. 
 
Förstår inte militär kontext 
Här gör de svarande det tydligt att deras upplevelse är att det är svårt för personer som 
vare sig har gjort militärtjänst eller deltagit i en IMI att göra sig en bild av vad för 
erfarenheter som kan vara meriterande. Några svar pekar på att betygen från insatserna 
också blir svåra att förstå. Något svar påpekar att när det saknas tjänstebeskrivningar på 
vad en arbetat med under insatsen så har den civila arbetsgivaren utan egna 
erfarenheter inget att gå på. 
 
Förhinder att visa merit 
Bland dessa svar anges i huvudsak tre olika typer av hinder 

• Utlandsveteranen saknar själv förmågan att kommunicera sina erfarenheter i 
termer av meriter,  

• Utlandsveteranens uppdrag var hemligt och denne får därmed inte berätta om 
den. 

• Utlandsveteranen är rädd för hot, trakasserier eller annan risk för sin säkerhet. 
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Hur utlandsveteraner märker att den civila arbetsgivaren inte ser IMI som meriterande 
Utifrån logiken att om erfarenheter från tjänstgöring på en IMI ses som en merit av den 
civila arbetsgivaren, borde det göra någon skillnad under anställningsprocessen eller för 
ens möjligheter till utveckling och karriär på arbetsplatsen, så innehåller de här svaren 
beskrivningar på hur det inte gjort skillnad och därmed att IMI inte setts som 
meriterande. 
 
Har inte uppmärksammats 
I huvudsak anger de svarande att det inte uppmärksammas med t.ex. följdfrågor vid 
anställningsintervjuer, eller i medarbetarsamtal med chefen.  
En del av svaren berör att utlandsveteranen själv inte har tagit med det i sin 
meritförteckning eller berättat för nuvarande arbetsgivare att de deltagit i en IMI.  
 
Ingen påverkan 
De flesta svaren menar kort och gott att deras IMI-erfarenheter inte gjort någon skillnad 
vare sig i anställningsprocesser, eller i deras yrkesliv. Några få pekar på att deras IMI-
erfarenhet utgör så liten del av deras meriter, att de inte bidrar med något för dem 
personligen. 
 
Negativ påverkan 
De här svaren beskriver hur utlandsveteraner till och med fått negativa effekter på grund 
av att de har deltagit i IMI-er. Detta beskrivs t.ex. som  

• Att det påpekas för dem att arbetsgivaren får besvärligt att få ersättare när de är 
borta,  

• Att de inte hänger med i löne-/karriärsutvecklingen på samma villkor som kollegor 
som inte deltagit i IMI-er. 

• Att deras erfarenheter hånas eller förminskas,  
• Att de nekas anställning med motivationen ”du åker säkert iväg snart igen”. 

 
  
Efterfrågas inte 
I svaren anges att det inte efterfrågas meriter från IMI-tjänstgöringen i jobbannonser och 
kravspecifikationer, under anställningsprocesser eller av den civila arbetsgivaren vid 
hemkomst. 
 
Räknas ej som professionsutveckling 
I den här kategorin anger de svarande antingen specifikt att det de arbetat med haft 
relevans för det civila yrket (ofta har de angivit vilket yrke de har), men inte värderats som 
det. Eller så anger de mer generellt att det inte setts som utveckling för deras yrke, en del  
anger att de har försökt beskriva hur det är relevant för yrkesrollen men arbetsgivaren 
har inte accepterat det. 
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Frågan som behandlar utlandsveteranens engagemang 
Den öppna fråga som är kopplad till utlandsveteranens engagemang lyder: Har du 
deltagit i verksamhet arrangerat av någon av följande organisationer för 
utlandsveteraner? 
Innan vi går in på resultaten för frågan ger vi bakgrund runt de svarande i avseende till 
vilken grad de identifierar sig som utlandveteraner samt om de deltagit i någon 
verksamhet arrangerad av någon av veteranorganisationerna. 
 
På frågan I vilken utsträckning identifierar du dig som utlandsveteran? är 
svarsfördelningen (se Bild 12): 
1% Tveksam vet ej  
12% 1 Mycket liten utsträckning/ inte alls  
18% Värdet 2 
28% Värdet 3 
22% Värdet 4  
19% 5 Mycket stor utsträckning. 
 

 
Bild 12 Svarsfördelningen i procent för frågan: I vilken utsträckning identifierar du dig som utlandsveteran?  Tveksam 
vet ej: 1%, 1 Mycket liten utsträckning/ inte alls: 12%, värdet 2: 18%, värdet 3: 28%, värdet 4: 22%, 5 Mycket stor 
utsträckning: 19%. Stapeldiagram från Kantar Publics rapport Utlandsveteraner 2022, sid 43. 

 
Kantar Public (2022) lägger samman värdet 4 och 5 Mycket stor utsträckning och skriver i 
sin rapport att 41% av de svarande i stor utsträckning identifierar sig som 
utlandsveteraner.  
När en på motsvarande sätt lägger samman värdet 1 Mycket liten utsträckning/ inte alls 
(12%) och värdet 2 (18%) så kan en säga att 30% av de svarande i liten utsträckning 
identifierar sig som utlandsveteraner. 
 
På frågan Har du deltagit i verksamhet arrangerat av någon av följande organisationer för 
utlandsveteraner?  är svarsfördelningen (se Bild 13) 

Sveriges veteranförbund - totalt 12%, 10% av de svarande i åldrarna 21-50 år, samt 
13% av de svarande som var 51 år och äldre. 
 

Idrottsveteranerna - totalt 1%, fördelat från 1% av de svarande i åldrarna 21-50 år, 
samt 1% av de svarande 51 år och äldre. 
 

Svenska soldathemsförbundet - totalt 2%, fördelat från 3% av de svarande i 
åldrarna 21-50 år, samt 2% av de svarande 51 år och äldre. 
 

Individzonen - totalt 1%, fördelat från 2% av de svarande i åldrarna 21-50 år, samt 
1% av de svarande 51 år och äldre. 
 

Sveriges kvinnliga utlandsveteraner (SKUV) - totalt 0%. 
 

Veteranstöd rapid reaction - totalt 7%, fördelat från 14% av de svarande i åldrarna 
21-50 år, samt 4% av de svarande 51 år och äldre. 
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Annan - totalt 5%, totalt 1%, fördelat från 4% av de svarande i åldrarna 21-50 år, 
samt 6% av de svarande 51 år och äldre. 
 

Nej, inte intresserad av att delta - totalt 28%, fördelat från 34% av de svarande i 
åldrarna 21-50 år, samt 25% av de svarande 51 år och äldre. 
 

Nej, känner inte till - totalt 43%, fördelat från 32% av de svarande i åldrarna 21-50 
år, samt 46% av de svarande 51 år och äldre. 
 

Inget svar - totalt 8%, fördelat från 8% av de svarande i åldrarna 21-50 år, samt 8% 
av de svarande 51 år och äldre. 

 
 

 
Bild 13 Svarsfördelningen på frågan Har du deltagit i verksamhet arrangerat av någon av följande organisationer för 
utlandsveteraner? Bild tagen från Kantar Publics rapport Utlandsveteraner 2022, sidan 45. 

Kantar Public redovisar i sin rapport att andelen av de svarande som deltagit i 
verksamhet av minst en organisation är totalt 18%, för gruppen 21-50 är 23% av de 
svarande, samt för gruppen 51år eller äldre 16% av de svarande (se Bild 13). 
 

Svarens olika kategorier och något om innehållet i några av dem 
De totalt 5% (1015st) av de svarande som angivit ”Annan, nämligen”, fick i ett fritextsvar 
specificera vilken annan verksamhet de deltagit, och det är dessa svar som vi har 
kategoriserat i denna studie. För den här frågan är det väldigt lite tolkning som har 
behövts, utan vi har egentligen bara sorterat svaren, se Tabell 7. För den här sorteringen 
har vi varit väldigt pragmatiska och försökt förstå vad för kategorisering som kan vara 
nyttigt i det vidare arbete. 
Värt att notera är att i den här frågan låg efter frågan om utlandsveteranernas deltagande 
på Sveriges veterandag, vilket gör att ganska många svar verkar hänvisa till just 
veterandagen. 
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Tabell 7 Kategorier och svarsfördelning för svar vid  Annan, nämligen 
 (Vilken annan organisations verksamhet har du deltagit i?). 

Kategori Antal svar 
Nej 209st 
Annan 204st 
ÖS Halmstad 113st 
Annan veteranförening 74st 
Blue Berets MC 68st 
Kamratträff/Återträff 68st 
Fredsbaskrarna 62st 
Kongoveteranerna 48st 
Rekyl 42st 
Insatskamrater 39st 
Grupp på sociala medier 17st 
Träffar andra veteraner 16st 
Z-bataljonen 14st 
Vet ej 10st 
Sveriges veteranförbund 8st 
Veteranmottagningen UAS 8st 
Sveriges militära kamratföreningars förbund 5st 
Veteranerna Värmland 4st 
Veteranstöd Rapid Reaction 4st 
Kamratstöd 2st 
Sveriges kvinnliga utlandsveteraner 2st 
Försvarsmaktens veteranverksamhet 1st 
Multinational Senior Service Society 1st 
Veterancentrum 1st 
Veteranerna Ångermanland 1st 
Veteranerna Kronoberg 1st 
Y-Bataljonen 1st 
Summa svar  1 023st 

 
Här heter kategorierna i huvudsak vad de innehåller för svar. Här beskrivs de andra 

• Nej. De vanligaste svaren i denna kategori är att en inte har deltagit i någon annan 
organisations verksamhet. Några passar på att tala om varför: 

o Har inte haft tid. 
o Förhindrad (t.ex. funktionsnedsättning, finns inte där en bor, måste 

arbeta). 
o En vill berätta att en är intresserad men av olika skäl inte haft möjlighet 

eller tagit sig för. 
o En vill vara med om en kan bidra. 
o En är positiv till att verksamheterna och möjligheterna finns. 

• Annan. Här samlas alla svar som är någon annan typ av sammanhang eller 
organisation som de svarande kopplar till utlandsveteranverksamhet. Några 
exempel är 

o Familjen 
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o Jubileum med sin bataljon 
o Egen/annan förening 
o Regementet en är anställd på 
o Fältartisterna 
o Egna engagemang (föreläser eller skriver om sina erfarenheter, skänker 

pengar) 
o Hemvärnet 

• Annan veteranförening. Den här kategorin går delvis in i kategorin Annan, men 
de vanligaste svaren här innehåller ospecificerad lokal grupp eller förening 
alternativt specificerad eller ospecificerad kamratförening. 

• Träffar andra veteraner. Svaren anger väldigt informella sammanhang som 
samlar ett mindre antal utlandsveteraner under enklare former, eller bara den 
närmsta kompisgruppen. 

• Vet ej. Minns inte vilken organisation det var som organiserade verksamheten. 
 
 

Frågan som behandlar deltagande på Sveriges veterandag 29:e maj   
Frågan inleddes med informationen att ”den 29 maj varje år uppmärksammas du som 
utlandsveteran genom Sveriges veterandag på Gärdet i Stockholm”.  
Frågan som ställdes var Har du deltagit på Veterandagen? Svaren fördelade sig enligt 
följande (se Bild 14) 
 

Ja, centralt i Stockholm - totalt 14%, 15% av de svarande i åldrarna 21-50 år, samt 
13% av de svarande som var 51 år och äldre. 
 

Ja, lokalt firande - totalt 8%, fördelat från 7% av de svarande i åldrarna 21-50 år, 
samt 13% av de svarande 51 år och äldre. 
 

Ja, digitalt firande (Youtube) - totalt 4%, fördelat från 5% av de svarande i åldrarna 
21-50 år, samt 3% av de svarande 51 år och äldre. 
 

Ja, på annat sätt - totalt 3%, fördelat från 4% av de svarande i åldrarna 21-50 år, 
samt 3% av de svarande 51 år och äldre. 
 

Nej - totalt 70%, fördelat från 67% av de svarande i åldrarna 21-50 år, samt 71% av 
de svarande 51 år och äldre. 
 

Känner ej till firandet - totalt 5%, fördelat från 5% av de svarande i åldrarna 21-50 
år, samt 5% av de svarande 51 år och äldre. 
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Bild 14 Svarsfördelningen på frågan Har du deltagit på Veterandagen? Bild tagen från Kantar Publics rapport 
Utlandsveteraner 2022, sidan 46. 

 

Svarens olika kategorier och innehållet i varje svarskategori 
De svarande som angivit alternativet Ja, på annat sätt fick möjligheten att ange hur de 
högtidlighållit Veterandagen i ett fritextsvar och det är dessa svar som vi har bearbetat 
(3%, 660st svar).  
 
 
Tabell 8 Kategorier och svarsfördelning för svar vid Ja, på annat sätt  
(Vilket annat sätt har du deltagit vid/firat Sveriges veterandag?). 

Kategori Antal svar 
Privat, familj, vänner 312st 
Ceremoni på annan ort 99st 
Sociala medier 65st 
Minnessten 33st 
Reflektion 24st 
I tjänst 21st 
Försvarsmakten 20st 
Gärdet 18st 
Covid 15st 
Återträff 13st 
Föreningsaktivitet 12st 
Förhinder 12st 
Ej kodbart 8st 
FN-dagen 7st 
Insatskamrater 7st 
ÖS Halmstad 6st 
Insatsområdet 2st 
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Aktiv handling i vardagen 1st 
Summa svar  675st 

 
 
Även här heter svaren ungefär vad de innehåller:  

• Privat, familj, vänner. I den här kategorin ger svaren exempel på hur 
utlandsveteraner  

o På egen hand uppmärksammar dagen. Det kan vara genom att flagga, 
bära sin basker, ta en öl, bära sina medaljer på sin arbetsplats, äter god 
mat, mm) 

o Tillsammans med familj och/eller vänner uppmärksammar dagen, höra av 
sig till insatskamrater,  eller tillsammans med kollegor. 

o I några svar framgår det att det mindre sammanhanget kanske inte är helt 
självvalt, utan för att det inte finns något firande på orten där en bor eller 
för att en inte har kontakt med några andra utlandsveteraner i sin närhet.  

• Ceremoni på annan ort. Även om inte alla svar innehåller information om att det 
skett någon ceremoni så har vi utgått från det när svaren pekar på någon annan 
ort än Stockholm . De vanligaste svaren nämner en specifik ort, ”hemorten” , 
”annan ort” eller ”lokalt”. I några svar beskriver de svarande hur de medverkat för 
att få till ett firande på sin hemort eller arbetsplats. Några svar anger kyrkan.  

• Sociala medier. De svarande beskriver att de gör inlägg i sina egna flöden, eller 
byter profilbild och likande. Andra hur de deltar i olika grupper på sociala medier 
som uppmärksammar dagen. Andra nämner att de ”firar digitalt” vilket kan tolkas 
som att de har distansträffar med insatskamrater och andra utlandsveteraner. TV 
och Youtube är andra svar som återkommer några gånger. 

• Minnessten. Här nämns i svaren minnesstenar, monument och minnesplatser 
på olika platser i Sverige. I några svar nämns besök vid Restare fast vid andra 
tillfällen än Sveriges veterandag. 

• Reflektion. Svaren i den här kategorin handlar om att utlandsveteranerna minns, 
pratar om och hedrar sina insatskamrater mer enskilt. T.ex. genom att titta i 
fotoalbum, prata om sina minnen med sina närmsta eller tända ett ljus för 
stupade kamrater. 

• I tjänst. De svar som vi satt i denna kategori anger antingen att de genom sin 
yrkesroll arbetet på plats på Gärdet under Sveriges veterandag, eller att de har 
haft förhinder från att fira dagen för att de måste arbeta. 

• Försvarsmakten. Den kategorin innehåller svar där utlandsveteranerna på olika 
sätt deltagit vid firanden vid Försvarsmakten eller i Försvarsmaktens regi.  

• Gärdet. På de här svaren verkar det som att de svarande varit med på 
Veterandagen på Gärdet. 

• Covid. Här har de svarande särskilt angivit Covid-pandemin som orsak till att de 
firat på annat sätt. 

• Återträff. Här nämns återträffar, kamratträffar osv. Av svaren framgår det inte om 
det genomförts på Veterandagen. 

• Föreningsaktivitet. I de här svaren framgår att de svarande gjort någon aktivitet 
kopplat till en veteran- eller kamratförening. 

• Förhinder. De här svaren anger olika typer av förhinder mot att delta vid firandet 
på Gärdet. 
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• Ej kodbart. Svaren innehåller inte sådan information att de kunnat placeras i 
någon kategori. 

• FN-dagen. I de här svaren nämns istället FN-dagen. 
• Insatskamrater. Svaren beskriver att en på olika sätt firar med de som varit ute i 

samma insats. 
• ÖS Halmstad. De svarande anger att de deltagit på ÖS Halmstad (som sker i juli).  
• Insatsområdet. I svaren anges ”insatsområdet”. Bland svaren i kategorin 

Ceremoni på annan ort finns några svar som anger en utländsk geografisk plats, 
men eftersom det i de svaren inte specificerats att det är insatsområdet, även om 
en kan anta det, så har vi valt att inte lägga dessa svar här.  

• Aktiv handling i vardagen. Det här svaret handlar om att förmedla medkänsla 
och ett aktivt ställningstagande emot extremism. 

 

Den helt öppna frågan 
Den sista frågan i enkäten löd: Till sist, är det något annat som du vill tillägga utifrån dina 
erfarenheter som utlandsveteran för Försvarsmakten? Samtliga av de svarande fick 
möjlighet att ge ett fritextsvar på frågan och 6 593st personer har valt att lämna ett svar 
(33%). 
 
De tidigare frågorna har tydligt format vilken typ av svar som getts på denna sista fråga 
genom att svaren i huvudsak tar upp tidigare teman i enkäten, såsom uppföljning och 
stöd, uppskattning och erkänsla samt erfarenhets- och kompetenstillvaratagande. Detta 
är positivt utifrån perspektivet att Försvarsmakten får information om just dessa 
områden såsom var syftet med enkäten. En svaghet med denna fokusering av svaren är 
att information som Försvarsmakten inte visste att de kunde ha nytta av inte kommer 
fram. Dock har det trots allt givits en hel del svar som inte lika direkt kopplar till 
områdena stöd, erkänsla och kompetenstillvaratagande. 
 

Utlandsveteranernas övriga tillägg -  svarens olika kategorier och innehållet 
i varje svarskategori 
De här svaren har varit ganska delikat att sortera upp i grupper. Ansatsen har varit att 
identifiera för Veteranstrategin användbara kategorier, dvs att dela upp svaren i högar 
som direkt kopplar till Veteranstrategins innehåll. Å andra sidan har vi varit 
uppmärksamma på svar som bidrar med annan information som kan vara mycket 
relevant för hela IMI-verksamheten. Det här gör att vi har identifierat väldigt många 
kategorier (50st), varav vissa kan upplevas att vara väldigt långt från innehållet i  
Veteranstratgin. Det här tillvägagångssättet visar sig också i den stora skillnaden mellan 
antal svar per kategori (1 454st - 2st, se Tabell 9). 
 
För den här frågan redovisar vi svarskategorier i grupperingar, kluster, där svaren kan 
relateras till ett gemensamt tema, se Tabell 9. Presentationsordningen i tabellen är i 
huvudsak baserad totalsumman av svar för klustret, men för två kluster för att visa deras 
potentiella närhet till omkringliggande kluster; Specifika erfarenheter/behov samt 
Identitet och synen på utlandsveteraner.  
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Svarskategorin Förslag om samarbete relaterar till flera av klustren och vi har därför valt 
att lägga denna kategori enskilt i slutet av tabellen. 
 
Tabell 9 Klustrade och oklustrade svarskategorier för frågan: Till sist, är det något annat som du vill tillägga utifrån dina 
erfarenheter som utlandsveteran för Försvarsmakten? 

Klusterbenämning och kategorier Antal svar Antal svar 
för klustret 

Uppföljning  

2 202st 

Förslag om uppföljande aktivitet 1 454st 
Upplevelser av bristande uppföljning 545st 
Behov av uppföljning 170st 
Rapportering av- eller förslag gällande 
missförhållanden 

21st 

Forskning 12st 
   

Specifika erfarenheter/behov  
35st Civilister 24st 

Kvinnors erfarenheter 11st 
   

Erfarenhetstillvaratagande  

1 814st 

Behov av erfarenhetstillvaratagande inom FM 875st 
Behov av erfarenhetstillvaratagande inom 
samhället 

347st 

Viktiga erfarenheter 265st 
Förslag om kunskapshöjande insatser innan 169st 
Förslag om utlandstjänsten som meritering 128st 
Hemvärnet 30st 
   

Samhället och politik  

1 572st 

Samhällets förståelse 620st 
Nöjd med veteranfrågornas utveckling i 
samhället 

399st 

Beslutsfattare behöver engagera sig före, under 
och efter beslutade insatser 

339st 

Veteranpolitik 121st 
Rapporterar sig själv som veteranpolitiskt 
oinsatt 

42st 

Allmän värnplikt 36st 
Aktiv inom veteranpolitiken 15st 
   

Förutsättningar och stöd  

1 022st 

Ekonomisk kompensation 391st 
Behov av stöd 154st 
Nöjd med totalupplevelse 143st 
Arbetsgivaransvar 135st 
Anhöriga 110st 
Veterancentrum 46st 
Förslag PTSD 43st 
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Erkänsla och uppskattning  

523st 

Behov av uppskattning 199st 
Behov av erkänsla 170st 
Förslag om erkänsla 87st 
Förslag om uppskattning 65st 
Förslag om uppskattning kvinnor 2st 
   

Identitet och synen på utlandsveteraner  

356st 

Identitet 210st 
Frivilligverksamhetens roll 97st 
Kamratskap under tjänstgöringen 19st 
Tacksamhet 19st 
Negativ syn på veteraner 7st 
Negativ upplevelse 4st 
   

Internationella militära insatserna  

417st 

Förslag om effekt av utlandsinsatsen 190st 
Förslag om uttagning till uppdrag 120st 
Förslag om livet under utlandstjänsten 66st 
Förslag om organiseringen av insatser 25st 
FN 12st 
Efterfråga civila kompetenser inom sjukvård 2st 
Fältartister 2st 
   

Vet ej / Ej kodbart 1 310st  
   

Förslag om samarbete 84st  
   

Rapporterar enkätfel 68st  
Summa svar 9 408st 

 

Uppföljning 
Kategorin Förslag om uppföljande aktivitet var den som vi kopplade flest svar till för 
denna fråga, 1 454st. Nästkommande kategorier var Vet ej / ej kodbart med 1 310st svar, 
och därefter Behov av erfarenhetstillvaratagande inom FM med 875st svar.  
Ordet uppföljning används här i en mycket vidare bemärkelse än vad verksamheten för 
utlandsveteraner idag omfattar. Det framgår av beskrivningen av svarskategorierna som 
följer. 
 

Förslag om uppföljande aktivitet 
Många svar anges inte som direkta förslag, men innebörden i dem kan lätt ses som 
förslag på aktiviteter som utlandsveteraner hade uppskattat. Vi har använt uppföljning i 
en mycket bredare betydelse än vad dagens veteranverksamhet som genomförs av 
Försvarsmakten omfattar. Några exempel på uppföljning som föreslås är 

• Träffar. De svar som handlar om olika typer av träffar med de som varit ute under 
samma insats pekar ofta på det läkande i detta (”kan prata med de som varit 
med”) men också som en del i återanpassningen till vardagslivet. Flera pekar 
också på att möjligheten att fånga upp de som kanske inte mår så bra ökar vid 
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fysiska träffar, och en del efterfrågar också ett aktivt uppsökande av de som 
uteblir från träffarna för att undersöka hur de har det. 
Många efterfrågar att en organisation, vanligen Försvarsmakten eller någon 
veteranförening, anordnar återkommande träffar för 
insatsen/förbandet/plutonen/kompaniet. Generellt önskas fler och under längre 
tid efteråt än som ordnas i dagsläget. Många efterfrågar träffar vid förbandet eller 
regementet. Jubileumsåterträffar 10-, 20, och 30 år efter insatsen. 
Alternativet till att befintliga organisationer anordnar träffarna är att uppmuntra 
de som deltar vid första återträffen att starta en förening som bland annat kan 
anordna de återträffarna som önskas därefter i föreningens regi.  
Att det ordnas träffar på fler ställen i landet och särskilt på Sveriges veterandag 
återkommer i många svar. 
Särskilda träffar för de som ådragit sig skador. 
Informationsträffar för beskrivningar av vad som hänt i insatsområdena efter att 
insatsen avslutats. 

• Uppföljning. Det är många som efterfrågar en mer frekvent uppföljning, mer 
uppsökande och under längre period än vad åtminstone de själva erfarit. Det 
efterfrågas också mer information om uppföljningar och annat som genomförs 
efter hemkomst. 
Ett antal påpekar att uppföljningen borde anpassas efter vad som skett under 
insatsen med logiken lugna insatser sannolikt ger upphov till färre i behov av 
uppföljning och stöd. Flera påpekar dock att även om själva insatsområdet var 
lugnt så var det omständigheter kopplade till arbetsmiljön som gav dem 
stressproblem eller traumatiska upplevelser. 
Också att uppföljningssamtal och debriefing i huvudsak bör genomföras enskilt 
för att personer skall kunna prata öppet.  
Ett återkommande tema är att uppföljning skall ske så att de som är i behov av 
ytterligare stöd skall identifieras. 
Flera föreslår en mer aktiv uppföljning, dvs att individer aktivt söks upp för att 
undersöka hur de har det. De som mår dåligt förmår kanske inte ta steget själva. 
En del efterfrågar en mer aktiv återkoppling på de uppföljningar de själva deltagit i  
någon veteranundersökning. 
En del efterfrågar att kvalitén i uppföljningssamtalen höjs, några anger att de känt 
sig tagna på alvar för den som skötte samtalet inte hade egen erfarenhet. Andra 
menar att det skett för tidigt efter och att en inte hunnit landa än.  
En del menar att uppföljning inte skall ske via medarbetarsamtal, utan av 
veteransamordnare eller liknande. Argumentet är att formen medarbetarsamtal 
passar inte ihop med det som behöver tas upp i ett uppföljningssamtal. 
De flesta som adresserar uppföljningen vid hemkomst menar att det är den 
psykologiska som behöver förbättras, men några pekar på att den fysiska 
uppföljningen varit undermålig. Detta verkar gälla när det funnits särskilda 
omständigheter under insatsen som  t ex någon specifik sjukdom eller 
miljöpåverkan i insatsområdet. 
Några pekar också på vitsen med att återföra kunskaper från uppföljningarna till 
de som kommer ut till samma insatsområde senare. 

• Debriefing. Det finns några olika förslag gällande debriefing, t.ex. att de borde 
ske också under insatstiden. En personlig debriefing efterfrågas av flera. 
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• Behovet av att känna sig ihågkommen. Flera svar uttrycker en önskan om att 
Försvarsmakten återkommer med kontaktsökande som en del av uppföljningen 
för att de inte skall känna sig bortglömda. Det kan vara genom att ge information 
om vad som skett inom insatsområdet, vad som är på gång, teknikutveckling  osv. 
Att ens erfarenheter efterfrågas också för att informera allmänheten. 

 

Upplevelser av bristande uppföljning 
Den här kategorin innehåller en stor bredd av svar. Många av de svarande har inte 
omfattats av den verksamhet som finns för utlandsveteraner som finns idag (se Senaste 
tjänstgöring), men dessa skall inte avfärdas för svaren ger viktig information om vad det 
finns för olika behov av uppföljning. Svaren innehåller allt från beskrivningar av hur det 
var när det inte fanns någon uppföljning vid hemkomst, till beskrivningar av specifika fall 
med skador eller liknande som upplevts som den förväntade uppföljningen brustit. 
 

Behov av uppföljning 
De vanligaste svaren är mer generella om att det behövs uppföljning eller uppföljningen 
behöver bli bättre. En del svar påpekar att uppföljningar som t ex enkätundersökningar 
sedan behöver följas upp med konkreta förändringar som resultat av undersökningen. 
Några påpekar att det finns olika behov av uppföljning några mer andra mindre, och att 
det borde det tas hänsyn till. Även här finns det svar som pekar på behovet av att känna 
sig ihågkommen av Försvarsmakten och samhället, samt att ens erfarenheter och 
kompetenser efterfrågas. 
 

Rapportering av- eller förslag gällande missförhållanden 
De svar som rapporterar missförhållanden under någon insats har särskilt rapporterats 
till Försvarsmaktens Veterancentrum för eventuell ytterligare åtgärd (se Etiska 
överväganden). Temana för missförhållandena är dåligt ledarskap, negativ 
särbehandling av kvinnor, säkerhetsbrister, utrustningsbrister, mobbing, sexuellt 
utnyttjande av lokalbefolkning, övergrepp (både lokalbefolkning och kollegor), och 
alkoholism.  
 

Forskning 
De svarande ger förslag på hur och om vad forskning och kunskapshöjning kan ske på ett 
bättre sätt för att den typen av uppföljning skall ge mer tillbaka till de som deltar i 
insatserna och Försvarsmakten.   
 

Specifika erfarenheter/behov 
Den här lilla kategorin är meningsfull för att i den lyfts röster fram som annars riskeras 
döljas i bruset. Även detta kluster innehåller kategorier där svaren har en stor bredd, och 
förutom även om den i huvudsak relaterar till klustren Uppföljning och 
Erfarenhetstillvaratagande så relaterar det egentligen till samtliga kluster. 
 

Civilister 
I den här kategorin tas det i huvudsak dels upp att det behövs civila kompetenser inom 
både Försvaret och under IMI-er, samt att de som har en civil anställning möter andra 
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utmaningar vid hemkomst som de upplever inte uppmärksammas och omhändertas 
tillräckligt. Några svar tar upp att civil personal ute på insatserna ibland/initialt inte 
värderas lika högt som den militära personalen. En del svar handlar om att 
möjligheterna för civilt anställda med IMI-erfarenhet att få tjänster vid FM eller bli 
uttagna till ytterligare missioner upplevs små. 
 

Kvinnors erfarenheter 
Svaren behandlar dels de negativa erfarenheter vissa kvinnor har haft pga bristande 
jämställdhetsarbete. Att kvinnor eftersom de ännu utgör en minoritet i insatserna skulle 
ha nytta av ett mentorskap under insatstiden. Flera pekar på att de som var tidigt ute, 
pionjärer, borde uppmärksammas som möjliga förebilder men också för att möjliggöra 
positiv utveckling för efterkommande.   
 

Erfarenhetstillvaratagande   
De kategorier som vi samlat i detta kluster berör det de svarande utlandsveteranerna ser 
som kunskaper och kompetenser som borde tas tillvara inom samhället inklusive 
Försvarsmakten.  
 

Behov av erfarenhetstillvaratagande inom FM 
Den här kategorin har tredje flest svar, 875st. Tidigare i enkäten frågades det om hur 
utlandsveteranernas upplevelser av civila arbetsgivares efterfrågan av personer med 
erfarenheter av IMI-er (se avsnittet Frågorna som behandlar 
kompetensomhändertagande hos civila arbetsgivare). Också bland dessa svar framkom 
det att det bland utlandsveteraner fanns upplevelser av att deras erfarenheter från IMI-er 
inte sågs som meriterande inom Försvarsmakten. 
Bland svaren i den här kategorin finns mängder av förslag på hur FM skulle kunna 
använda utlandveteraner i verksamheten, särskilt nu som FM åter skall växa. Mängden 
av förslag pekar på ett stort behov av och intresse bland utlandsveteraner att bidra till 
FMs verksamhet.  
Upplevelsen av att erfarenheterna inte räknas inom Försvarsmakten påverkar hur 
utlandsveteranerna ser på den uppskattning och det erkännande som ges dem. 
 

Behov av erfarenhetstillvaratagande inom samhället 
Grovt kan en dela upp svaren i följande teman 

• Att utlandsveteranernas erfarenheter tas tillvara i civilförsvaret, vid kriser, och för 
att sprida kunskaper om kris, krig och beredskap. Det lyfts fram att det finns ett 
stort engagemang för att bidra till ett mer resilient samhälle. 

• Att civila arbetsgivare får hjälp att förstå vilka kunskaper och kompetenser som 
följer med utlandsveteraner och hur detta kan vara nyttigt för deras 
organisationer. Detta skulle kunna ske genom att utlandsveteranerna bidrar till 
ökad samhällsinformation (till exempel genom föreläsningar på skolor och 
liknande) men också genom att kompetenser tydligare beskrivs i 
tjänstgöringsbetyg och liknande. 
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Viktiga erfarenheter 
Den största andelen av svaren här beskriver generellt  eller konkret hur viktigt IMI-
tjänstgöringen varit för deras personliga utveckling.  
Det uttrycks en stolthet över det som de gjort under sin tjänstgöring, och att de upplever 
att de gjort skillnad för andra.  
I många svar önskas det att fler skulle få möjligheten att delta vid IMI-er. 
 

Förslag om kunskapshöjande insatser innan 
De här svaren ger en mängd olika förslag på sådant som hade varit bra för dem att fått 
kunskap om innan de åkte, några exempel 

• vad som väntar, träffa någon som kommit tillbaka, 
• kunskaper om platsen dit en skulle och hur samhällena där fungerade, andra 

kulturer  
• statsvetenskap och juridik,  
• utrustning och teknik,  
• hur agera när en kommer hem om en mår dåligt,  
• missbruksproblematik,  
• omställningsutmaningar efter hemkomst. 

 

Förslag om utlandstjänsten som meritering 
Den här kategorin innehåller helt enkelt vad den heter; det uttrycks var och hur 
utlandstjänst bör vara meriterande. 
 

Hemvärnet 
Svaren pekar på hur Hemvärnet kan bli ett naturligt och eftertraktat nästa steg för 
utlandsveteraner. 
 

Samhället och politik 
Utifrån svaren framgår det att många menar att samhället måste informeras mer om IMI-
er från start till slut, dvs från beslutprocessen om deltagande till vad som händer under 
insatsen och vad händer när insatsen är avslutad. Både i insatsområdet och för de som 
deltagit. Logiken är att det är på grund av bristande kunskaper om detta som 
utlandsveteraners erfarenheter inte tas tillvara fullt, samt att inte få det, stöd, 
erkännande eller uppskattning en har rätt till.  
 

Samhällets förståelse 
Den här svarskategorin ligger på fjärde plats i antal svar, 620st. 
Svaren efterlyser eller ger förslag på hur samhället kan informeras bättre, och vilka som 
bör ansvara för att det görs. Regeringen, Riksdagen, politiker, Försvarsmakten samt 
journalister lyfts i huvudsak som huvudansvariga för att informationen sker och är 
rättvisande. 
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Nöjd med veteranfrågornas utveckling i samhället 
Svar som på olika sätt uttrycker att det tycker det har skett en utveckling åt rätt håll, och 
som uppmuntrar en fortsatt utveckling utefter inslagen bana. En del svar uttrycker mer 
specifikt vad som är bra. 
 

Beslutsfattare behöver engagera sig före, under och efter beslutade insatser 
Det är i den här kategorin svaren på olika sätt uttrycker ansvaret  Regeringen, Riksdagen 
och politiker, Försvarsmakten samt journalister har för att se till att insatserna följs och 
utvärderas gentemot målsättningarna med insatserna, samt att samhället informeras på 
ett rättvisande sätt. 
 

Veteranpolitik 
Delvis består dessa svar av tre delvis motstående förslag om utlandsveteranpolitiken;  

• en gruppering som anser att det är förlegat att göra skillnad på de som tjänstgjort 
på en annan geografisk plats och de som tjänstgör i Sverige. Att en därmed borde 
låta alla som tjänstgjort (mer skarpt?) omfattas av samma möjligheter till stöd, 
erkänsla och kompetenstillvaratagande. 

• en gruppering som anser att veteranpolitiken borde verka för att mer görs för 
utlandsveteraner, nationellt, regionalt och lokalt. Exempel från USA, 
Storbritannien, Norge, med flera. 

• en grupp som menar att det inte behövs någon särskild utlandsveteranpolitik 
eftersom det finns många andra yrken (än militära) där det görs viktig positiv 
skillnad i samhället som inte uppmärksammas (sjuksköterskor, lärare, osv). 

Andra svar adresserar frågor som  
• Ökad jämställdhet eller minskat fokus på jämställdhetsfrågor,  
• Veterandagen som allmän helgdag,  
• Prioritera de som skadats,  
• Ökat inflytande från utlandsveteraner i veteranpolitiken, 
• Kom ihåg civilisterna i veteranpolitiken,  
• Locka yngre personer till att bli politiskt aktiva. 

 

Rapporterar sig själv som veteranpolitiskt oinsatt, Allmän värnplikt samt Aktiv inom 
veteranpolitiken 
Dessa tre kategorier heter vad de innehåller för svar. Dvs att 

1. De svarande är inte insatt i veteranpolitiken,  
2. De svarande lyfter införandet av allmän värnplikt som en viktig åtgärd, samt 
3. De svarande anger att de är eller har varit aktiva inom veteranpolitiken. 

 

Förutsättningar och stöd 
Detta kluster samlar kategorier som adresserar förutsättningar (före),under och efter 
den internationella tjänstgöringen samt behov av stöd. De har kopplats samman utifrån 
logiken att förutsättningarna/förhållandena under och efter insatsen påverkar vilket stöd 
som efterfrågas. Här har kategorin Nöjd med totalupplevelsen inkluderats, eftersom de 
svar som anger vad det är som gjort den svarande nöjd ger information om vad som kan 
upplevas som fungerande. 
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Ekonomisk kompensation 
Svaren tar inte bara upp ekonomi utan även andra typer av resurskompensationer. 
Svaren i denna kategori består huvudsakligen av följande teman 

• Att den som på något sätt skadats under sin utlandstjänst skall få rimlig 
ersättning för detta, såsom ersättning för mediciner samt ”rimlig” sjukersättning,  

• Att utlandsveteraner liksom i andra länder borde får skattelättnader, 
veteranpension, fri tand och sjukvård och/eller rabatter (fler än via veterankortet), 

• Att löner, risktillägg, tjänstepensionsinbetalningar och försäkringsvillkor under 
utlandstjänsten är attraktiva, skattebefriad under utlandstjänsten, mm. 

Svaren som inte faller inom dessa teman har en stor bredd, några exempel 
• Bjud de som bor långt från Stockholm på resa och ev. boende för deltagande på 

veterandagen,  
• Få förtur på flygplan och likande, 
• Gör det  ekonomiskt möjligt för hemmavarande anhörig med barn att gå ned i 

arbetstid under utlandstjänsten,  
• Ersättningen under utlandstjänst borde inte påverka möjligheterna till CSN-lån 

och -bidrag för studier,  
• Gör det möjligt för civil arbetsgivare att kunna erbjuda friskvård på arbetstid efter 

hemkomst,  
• Förlängd tjänstgöring vid hemkomst för återanpassning till vardagen,  
• Ersättning för vård på och resor till och från veteranmottagningen i Uppsala,  
• Utbilda AFA och Försäkringskassan så de bättre förstår skador från IMI-:er. 

 

Behov av stöd 
Den allra största majoriteten av svar i denna kategori uttrycker att det skall arbetas aktivt 
med att identifiera de som är i behov av stöd, och att de som behöver stöd skall få det. 
Med stöd menas i huvudsak för hälsorelaterade problem och rehabilitering.  
En del svar talar för vikten av att bostadsort inte ska påverka vilket stöd en kan få.  
Andra varianter 

• Stödet ska inkludera närmsta anhöriga,  
• Stöd i att söka arbete/bli anställningsbar,  
• Stöd för återställning till livet hemma. 

 

Nöjd med totalupplevelse 
I den här svarkategorin finns de svar som på olika sätt uttrycker att den svarande är nöjd 
med allt runt sin utlandstjänstgöring. De flesta talar bara om att de är generellt nöjda, 
andra specificerar vad det är de är nöjda med. 
 

Arbetsgivaransvar 
De här svaren uttrycker antingen att det behöver finnas någon organisation som har och 
tar ansvaret även efter avslutad tjänstgöring utan att se det som arbetsgivaransvar. 
Andra uttrycker att det är arbetsgivaransvar som behöver tas eller utvecklas. 
Ett axplock av exempel: 
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• Ett förlängt ansvar för utlandsveteranernas hälsa, inklusive stressrelaterade 
sjukdomar och missbruksproblem, som kan kopplas till utlandstjänstgöringen; 
ett förlängt arbetsgivaransvar. Motivationen är att de har blivit utskickade av 
staten, därmed borde staten ta ansvar för vilka konsekvenser detta kan ge. 

• Försvarsmakten som arbetsgivare borde anordna lokalt firande av Sveriges 
veterandag så dess anställda slapp te ledigt och bekosta resor för att kunna delta 
i firandet. 

• Försvarsmaktens uppdelande av personal som gjort IMI från de som har gjort 
insatser som inneburit likande omständigheter med avseende på uppgifter, lång 
bortavaro hemifrån och potentiellt risktagande. Dessa grupper borde istället 
behandlas likvärdigt och ha likvärdiga förutsättningar. 

• Att ingående anställningsavtal för insatsen hålls. 
• Anställningstid och tjänstgöringsgrad kommer upp i flera svar; de tycker att ha en 

maxgräns på 12 år är förkastligt, samt invänder mot hur de blir degraderade för 
att de saknar akademiska poäng (vi kan inte regelverket här, införandet av 3-
befälssystemet nämns). 

• Mottagningen vid hemmaregementet behöver utvecklas. T.ex. genom att det 
mottagande regemente vet om vad som skett under insatsen.  

• De som är ute på enskilda insatser behöver stöd från FM under insatsen. 
• Kom ihåg alla vid hemkomst, vissa grupper nämner att de upplever sig 

bortglömda, till exempel de som gjort enskilda rotationer eller tillhört 
systemstöd. 

• Att ledarskapet under insatserna utvärderas och olämpliga ledare adresseras. 
• Enklare sätt att anmäla mobbing, kränkningar och problem med arbetsmiljön. 

Samt att anmälningar följs upp och hanteras i enlighet med 
arbetsmiljölagstiftningen.  

• Arbetsskaderapporter och journaler måste följa med hem. 
• För få kvinnor som gör utlandstjänst, tyder på ojämställda förhållanden. 
• Försvarsmakten och andra myndigheter behöver samarbeta så att stödet blir 

likvärdigt för alla. 
• Utlandstjänst borde vara meriterande vid tjänstetillsättning och vid lönesättning 

inom FM. 
 

Anhöriga 
De flesta svaren lyfter att närmsta anhöriga, dvs partner och barn, behöver stöd, även 
efter hemkomst. Det kan vara allt från praktiskt, emotionellt till ekonomiskt stöd. Att 
anhöriga behöver vara välinformerade under insatsen återkommer också. Några nämner 
att alla anhöriga inte bor så att de enkelt kan delta i de aktiviteter som ordnas och att en 
behöver tänka på alternativ för dessa också.  
Några svar nämner att stödet från familjen varit viktigast/räckt. 
 

Veterancentrum 
Dessa svar faller huvudsakligen inom tre kategorier; 

• De som efterlyser ett veterancentrum för rekreation där utlandsveteraner kan 
träffas och rehabiliteras (flest svar).  
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• De som ger förslag på hur Försvarsmaktens veterancentrum kan utvecklas, t.ex. 
genom att få ett utökat ansvar för hälsofrågor. Men också kopplat till Sveriges 
veterandag, information till utlandsveteraner mm. 

• Svar som behandlar veteranmottagningen i Uppsalas verksamhet, hur den kan 
utvecklas eller bli tillgänglig för fler.  

 

Förslag PTSD 
Många av dessa svar handlar om att uppföljningen och ansvaret för de som fått eller 
riskerar att få PTSD behöver förlängas. Upplevelsen hos vissa är att den offentliga vården 
inte hanterar PTSD kopplat till utlandstjänst tillfredsställande. 
Några svar tar upp att arbetsmiljörelaterade orsaker till trauman och PTSD behöver 
adresseras bland annat för att de som drabbas känner att de inte har ett relevant skäl 
jämfört med de som upplevt våldsamheter och krig. 
Andra förslag handlar om hur förutsättningarna för de som drabbats kan förbättras t.ex. 
med ekonomisk ersättning för ökade utgifter. 
Några menar att fokuset på PTSD behöver minskas (få drabbade). 
 

Erkänsla och uppskattning 
Även om erkänsla och uppskattning delvis är synonyma finns vissa nyansskillnader i 
dessa ord. Enligt SAOB  

Erkänna; ofta konkretare, (bevis på någons) uppskattning av ett utfört 
arbete eller dylikt; ofta närmande sig betydelsen: beröm, pris, ros, 
lovord. 
Uppskatta; inse eller förstå värdet av någon eller något sätta stort 
värde på, värdera högt, tycka (mycket) om. 

 
Därför har vi delat upp svaren som nämner erkänsla och de som nämner uppskattning i 
olika kategorier, båda kopplar till området erkänsla i veteranstrategin. 
 
 

Behov av - och Förslag om uppskattning 
Svaren i båda kategorierna behandlar i huvudsak likande teman, med skillnaden att 
svaren i kategorin Förslag till uppskattning ger mer konkreta förslag på vad som kan 
utvecklas. Temana i svaren innehåller bland annat 

• Att samhället skulle visa mer uppskattning genom att vara informerat om vad 
som genomförts vid olika insatser och kunna inse hur detta är viktigt för Sverige. 

• Att uppskattning visas genom att efterfråga och ta tillvara de erfarenheter som 
utlandsveteraner har med sig efter avslutad tjänst. Såväl civila arbetsgivare som 
Försvarsmakten nämns. 

• Genom att utlandsveteraner har olika förmåner i samhället. 
• Att Veterandagen skulle uppmärksammas mer i traditionell media. 
• Mer lokalt firande och lokala minnesmonument. 
• Att det ffa är Försvarsmakten och Regeringen som bör visa uppskattning. 
• Det finns också svar som menar att det räcker med uppskattning som finns idag, 

och att de inte har behov av någon särskild uppskattning. 
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Förslag om uppskattning kvinnor 
Den här gruppen innehåller två svar som båda trycker på vikten av att uppmärksamma 
de kvinnor som deltagit vid IMI-er. 
 

Behov av - och Förslag om erkänsla 
De här svaren lyfter i vikten av att officiellt hedras och uppmärksammas, att även 
hemkomstceremonier bör göras offentligt. 
Vikten av att samhället minns de som gjort en insats, exempelvis genom inristade namn 
på minnesmonument. Det lyfts också att veteranfirandet bör ske lokalt,  kommunalt 
regi/vid lokala förband/ordnat av lokala veteranföreningar.  
Till de här kategorierna har också svar med behov av eller förslag om lokala 
minnesmonument. Flera svar berör också olika typer av  utmärkelser, och vikten av att 
kunna lyfta vissa särskilda insatser.  
 

Identitet och synen på utlandsveteraner 
I klustret Identitet och synen på utlandsveteraner har vi samlat de kategorier som verkar 
ha en direkt koppling på i vilken grad och hur de svarande identifierar sig som 
utlandsveteraner.  
 

Identitet 
Detta kluster har i Tabell 9 placerats före klustret Internationella militära insatserna, som 
har samlat något fler svar, eftersom vi bedömt att det ligger närmare klustret Erkänsla 
och uppskattning. 
Dessa svar är i princip lika varierande som antalet svarande. För även om det är 
uppenbart, av svaren på alla frågor i enkäten, att utlandstjänstgöringen har varit en viktig 
erfarenhet för de allra flesta svarande och något som en kommer minnas för hela livet, 
så skiljer det sig mycket hur en ser på utlandstjänstgöringen som en del av deras 
identitet. Många uttrycker att de ”gått vidare”, dvs att deras utlandstjänstgöring inte 
utgör någon stor del av deras identitet. En del uttrycker snarare att de är stolta över vad 
de gjort och att de tycker det är viktigt med IMI-er, än att de uttrycker att de identifierar 
sig som utlandveteraner.  
Det finns de som uttrycker att en veteranidentitet hänger samman med behovet att få 
erkänsla , dvs en som starkt identifierar sig som utlandsveteran har större behov av 
erkänsla. Några uttrycker farhåga för att dessa individer fastnat i det förgångna och 
behöver hjälp att ta sig vidare. 
Andra menar att det bara är vissa som egentligen räknas eller borde räknas som riktiga 
utlandveteraner, och ibland utrycks det att det därför är svårt för dem att identifiera sig 
som utlandsveteraner. Vissa till den grad att de inte vill delta vid officiella arrangemang 
typ veterandagen p.g.a. detta. Det finns också olika uppfattningar om vilka som är de 
som borde äga definitionen av utlandsveteraner, flera förespråkar att Försvarsmakten 
borde äga detta mandat. 
Andra svar pekar på vikten av att det kan behövas stöd för att klara övergången till en 
civil  identitet.  
En del vänder sig mot själva ordet veteran, som dessa tycker har en klang som de inte vill 
förknippas med. 
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Frivilligverksamhetens roll 
De flesta svaren pekar på vikten av veteranföreningarna och annan frivilligverksamhets 
roll för åtminstone de veteraner som har behov av det, att veteranföreningarna ger 
möjlighet att träffa andra med liknande erfarenheter. Det ges förslag på hur 
verksamheterna kan utvecklas för att bli bättre.  
 

Kamratskap under tjänstgöringen 
De svarande lyfter den speciella kamratskap som kan uppstå under utlandstjänsten 
som viktig och att flera har kvar vänner för livet sedan sin utlandstjänstgöring. 
 

Tacksamhet 
De flesta svarande uttrycker sin tacksamhet över att fått chansen att delta och få de 
erfarenheter de har med sig. Något svar uttrycker att samhället borde visa tacksamhet 
gentemot utlandsveteraner. 
 

Negativ syn på veteraner 
Svaren ger olika exempel på deras upplevelse av negativ syn på personer som deltagit 
vid IMI-er. 
 

Negativ upplevelse 
Tre konkreta exempel på negativa upplevelser under utlandstjänsten, och ett generellt 
som antyder en negativ upplevelse. 
 

Internationella militära insatserna 
Klustret innehåller svar som adresserar IMI-er på en övergripande nivå med förslag om 
hur de kan organiseras, effekterna av dem.  Hur personal kan väljas ut till tjänstgöring 
och livet under insatserna förbättras. 
 

Förslag om effekt av utlandsinsatsen 
Många svar adresserar effekten av utlandsinsatsen i det land där den sker, där det finns i 
huvudsak två teman. Det ena är att de svarande anser att det är viktigt för Sverige att 
vara med och verka för fred internationellt, och att det skall fokuseras på områden där 
det råder verkligt svåra omständigheter. Det andra är att de svarande menar att flera 
insatser inte gjort eller kommer göra någon avgörande skillnad för ländernas utveckling 
och att det därför skall beslutas om internationella insatser med större urskiljning eller 
att Sverige skall fokusera på sitt eget närmsta försvar.  
Andra teman är 

• Att det är fredsbevarande insatser som är meningsfullast/viktigast att 
genomföra. 

• Mer information till samhället under och efter insatserna, vad hände och vilken 
skillnad gjordes. 

• Mer information till utlandsveteraner om utvecklingen inom de olika 
insatsområdena. 
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• En upplevd politisering av beslut om insatser som framstår mer av att plocka 
internationella politiska poänger än att avsikten är att bidra till positiv utveckling i 
insatsområdet. 

• NATO vs FN som insatsledare. 
• Den svarandes egen förståelse för dilemman som uppstår i samhällen i kris och 

krig. 
• De politiska besluten om Sveriges deltagande i en IMI måste vara tydliga i vad 

effekten av insatsen skall bli och hur den militära insatsen skall uppnå detta. 
 

Förslag om uttagning till uppdrag 
De här svaren adresserar urvalsprocessen av personer som skall delta i IMI-er. De 
behandlar allt från ledarskap, personliga förutsättningar (ofta psykologiska), personers 
lämplighet, att det behövs personer med civila kompetenser, samt att någon grad av 
frivillighet eller möjligheter att söka utlandstjänst bör finnas kvar. Även att ålder inte 
borde utgöra ett hinder för deltagande. Dock påpekar en del svarande att det är bra för 
de som deltar med lite livserfarenhet. 
 

Förslag om livet under utlandstjänsten 
Dessa svar behandlar områden som exempelvis 

• Jämställdhet och jämlikhet i behandlingen av alla under insatsen.  
• Att det tas ansvar för arbetsmiljön under utlandstjänsten. 
• Kommunikationsmöjligheter med omvärlden, såsom internetuppkoppling och 

möjligheter att ringa.   
• Fungerande och modernt materiel. 
• Kosthållning. 
• Fältartisterna; vikten av underhållning och social samvaro. 
• Att ledningen tar proaktivt ansvar för personalens mående, samt löser 

situationen för personer som mår dåligt. 
• Säkerhet på platsen. 
• Möjlighet att familj närvarar vid något tillfälle 

 

Förslag om organiseringen av insatser 
De här svaren berör hur organiseringen och genomförandet av IMI-er kan utvecklas. 
Svaren tar upp tiden för tjänstgöring (sex månader för långt eller för kort), ledarskapet 
över insatserna och personalen, olika yrkeskompetenser som behövs, samt 
förutsättningarna för vissa roller som t.ex. observatörer, mm. 
 

FN 
De här svaren adresserar specifikt FN-insatser. Förslagen adresserar t.ex. jämställdhet 
på insatserna, FNs förmåga att leda och organisera insatser, huruvida FN-insatser skall 
prioriteras eller undvikas. 
 

Efterfråga civila kompetenser inom sjukvård 
Denna kategori innehåller två svar som båda lyfter fram ett bättre 
kompetenstillvaratagande inom FM och vid IMI-er gällande att ta tillvara den kompetens 
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som finns hos personal inom hälso- och sjukvården. Det ena adresserar 
specialistkompetenser, det andra mer generella kompetenser att organisera sjukvård. 
 

Fältartister 
Kategorin innehåller två svar som lyfter fram fältartisternas betydelse för personalen 
som tjänstgör i IMI-erna.  
 

Kategorier som inte ingår i ett kluster 
De här kategorierna har vi av olika skäl valt att inte placera i ett kluster. 
 

Förslag om samarbete 
Den här kategorin kan passas in i alla kluster eftersom svaren i den här kategorin 
behandlar samarbeten mellan olika organisationer med olika syften. Några exempel 

• Samarbeten med myndigheter och offentliga organisationer för att underlätta 
kontakterna för de som behöver stöd eller vägledning. Några som nämns är 
Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen, Socialtjänsten och primärvården. 

• Myndighetssamarbeten för att skapa jämförbara möjligheter till stöd och 
vägledning oberoende av var en bor i landet. 

• Samarbete mellan Försvarsmaktens veteranverksamhet och Polismyndigheten 
så att den senare kan utveckla sin veteranverksamhet. 

• Samarbeten mellan Försvarsmakten och Hemvärnet, Bilkåren, Civilförsvaret med 
flera exempel, för att ta tillvara utlandsveteraners engagemang och erfarenheter. 

• Samarbete med civila arbetsgivare för bättre återanpassning och kompetens-/ 
erfarenhetstillvaratagande vid hemkomst. 

• Samarbeten mellan alla myndigheter som sänder ut personal, så att 
verksamheten före, under och efter tjänstgöring blir likvärdig. 

• Samarbeten med kommuner för lokala firanden och högtidlighållanden. 
 

Vet ej / Ej kodbart 
Huvudsakligen samlar denna kategori svar där de svarande på olika sätt säger att de inte 
har något att tillägga.  
Det finns många svar som inte har gått att direkt koppla till något område som berör 
Sveriges veteranstrategi, men det betyder inte att dessa svar behöver vara ointressanta. 
Dessa svar har vitt skilda innehåll: Det berättas om egna upplevelser under 
utlandstjänsten, specifika åsikter uttrycks, och det finns önskemål och behov som inte 
kopplar till veteranstrategin beskrivna. 
Några kommenterar eller förtydligar tidigare svar i enkäten, men eftersom enkätsvaren är 
anonymiserade går det inte att koppla dessa svar till en individ.  
 

Rapporterar enkätfel 
Det har rapporterats enkätfel på andra frågor också, men för den här frågan finns det 
flest svar. Alla svar i den här kategorin har vid två tillfällen rapporterats till 
Försvarsmaktens veterancentrum för eventuell vidare åtgärd (se avsnittet Etiska 
överväganden). 
Svaren kan huvudsakligen delas in i två kategorier 
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• De som rapporterar att den digitala enkäten inte fungerat som förväntat, ofta är 
felet att längre svar inte sparats. Enkätens funktion. 

• De som påpekar att det finns frågor som inte ger dem möjlighet att svara på ett så 
representativt eller nyanserat sätt som de önskar. Enkätens utformande. 

 

Exempel på hur enkätsvaren kan användas vid 
implementeringen av veteranstrategin 

FM Veterancentrum ansvarar för att skapa handlings- och åtgärdsplaner för 
implementeringen av Sveriges veteranstrategi. Det är möjligt att såväl använda svaren 
direkt i detta arbete, som att utifrån de olika svarskategorierna identifiera ytterligare 
behov av input från utlandsveteraner samt andra aktörer.  
Här ger vi några olika exempel på hur detta skulle kunna göras utifrån ett användar- och 
aktörsinvolverande synsätt6. 
 

Generell användning av svaren 
I ett utvecklingsarbete där användarinvolverande arbetssätt används finns två 
huvudsakliga syften 

1. Bred involvering – dvs att så många perspektiv och situationer som är 
nödvändigt och möjligt inkluderas. Detta liknar en demokratisk process, med den 
skillnaden att i en demokratisk process görs det för att identifiera majoritetens 
åsikter samt baserat på dessa ta beslut.  
I en utvecklingsprocess däremot är det ett brett utforskande av olika behov i 
specifika situationer och önskemål om deras förbättring. Det är viktigare att 
identifiera en mångfald av personer och situationer, med en-två deltagare per 
situation, än att få med numerärt många personers perspektiv. 

2. Att nå en fördjupad förståelse om olika behov och möjliga lösningar. Genom 
att i få insyn i användarnas upplevelser och behov, och tillsammans med 
användare och andra aktörer experimentera med möjliga utvecklingsförslag ökas 
möjligheten att nå ett önskvärt och användbart slutresultat. En viktig del i detta är 
att tillvarata användares egna utvecklingsförslag. 

 
För utveckling av processer, varor och tjänster i offentliga organisationer är det därför 
viktigt att tillämpa både det demokratiska angreppssättet och det snävare och 
potentiellt exkluderande användar- och aktörsinvolverande arbetssättet. 
Näringslivsargumentet för att tillämpa de senare arbetssätten är; att genom att ta tillvara 
användares egna idéer och lösa deras behov, kommer den potentiella användningen av 

 
6 Se t.ex. boken Tjänsteinnovation, Kristensson, Gustafsson och Witell, 2014, Studentliteratur, ISBN: 
9789144095127. Den här boken ger både en introduktion till tankesättet och mer konkreta råd om 
arbetssätt. 
En bra vetenskaplig fördjupningsartikel är Institutions and axioms: an extension and update of service-
dominant logic, Vargo och Lusch, 2016, publicerad i Journal of the Academy of Marketing Science, Volym 
44, sidorna 5–23. Detta är tyvärr inte en öppet publicerad artikel men den kan eventuellt gå att nå via 
något högskole- eller universitetsbibliotek. 



 61 

den nya varan/tjänsten maximeras då en säkert vet att ens vara/tjänst gör vardagen 
enklare för användarna på ett sådant sätt som de önskar.  
 
Eftersom enkäten år 2022 skickades ut till samtliga då i Sverige levande 
utlandsveteraner som gavs möjlighet att lämna svar, har processen startats som en 
demokratisk process. För att fortsatt försäkra å ena sidan en fortsatt demokratisk 
process och å andra sidan tillämpa ett fortsatt hanterbart användar- och  
aktörsinvolverande arbetssätt så kan Försvarsmakten generellt inkludera svaren och de 
olika svarskategorierna i processen framåt. Under rubrikerna som följer ges tre olika 
exempel. 
 

Använda svarsmängder för att prioritera olika områden  
Logiken är då att mängden svar i viss mån kan sägas motsvara angelägenhetsgraden i 
området. Svaren på den helt öppna frågan: Till sist, är det något annat som du vill tillägga 
utifrån dina erfarenheter som utlandsveteran för Försvarsmakten? lämpar sig bra för 
detta. Detta för att alla svarande hade samma möjligheter att svara på frågan. I den här 
rapporten har vi valt att skapa kluster enligt teman som kan ses som gemensamma för 
svaren i de olika kategorierna. Vår klustring ger följande viktning/prioritering av 
svarsområden, se Tabell 9: 

• Uppföljning 2202 svar,  
• Erfarenhetstillvaratagande 1814 svar,  
• Samhället och politik 1572 svar,  
• Förutsättningar och stöd 1022 svar,  
• Erkänsla och uppskattning 523 svar,  
• Internationella militära insatserna 417 svar,  
• Identitet och synen på utlandsveteraner 356 svar. 

På motsvarande sätt kan varje enskild svarskategori rangordnas.  
Viktigt att komma ihåg är att såväl bildandet av svarskategorier och kluster innehåller en 
hel del godtyckligheter och tolkningar, och ett sätt att motverka feltolkningar är att 
inkludera utlandsveteraner och andra relevanta aktörer i prioriteringsarbetet.  

 
 

Identifiera områden där input från vissa grupper av utlandsveteraner via 
enkäten blivit underrepresenterad 
Detta görs i så fall för att aktivt kunna komplettera med input från dessa grupperingar i 
arbetet framåt.  

• Utifrån Kantar Publics rapport går det direkt att se vilka grupper som är 
underrepresenterade som svarande på hela enkäten. Till exempel är svarande i 
gruppen 51+ år överrepresenterad, medan de övriga åldersgrupperna 21-30, 31-
40, samt 41-50 år underrepresenterade. Se Kantar Publics rapport 
Utlandsveteraner 2022 Totalundersökning, sidorna 5-10. 

• För svaren på respektive fråga blir det lite mer komplicerat. Detta beroende på att 
Kantar Public, helt i enlighet med rutinen, har förstört de kompletta dataseten 
från undersökningen och de dataset som Försvarsmakten har tillgång till 

https://www.forsvarsmakten.se/siteassets/7-utlandsveteraner-och-anhoriga/forskningsrapporter/utlandsveteraner-2022---totalundersokning-kantar-public.pdf
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innehåller inte all grundinformation om de svarande. Konsekvensen är att endast 
följande grunddata om de svarande finns tillgänglig för (frågan): 

o Vilken typ av stöd eller vägledning var det som du efterfrågade men inte 
fick? 608/20 009 fick möjlighet att svara på frågan, och för dessa finns 
bakgrundsdata åldersgrupp i två kategorier 20-50 år, samt 51+ år, anställd 
eller inte anställd på Försvarsmakten, samt senaste utlandstjänstgöring 
(för tidsintervall se under Senaste tjänstgöring ovan). 

o Frågorna 
1. Har du deltagit [ i firandet på Gärdet] på Veterandagen? De som svarat 

Ja, på annat sätt vilket  660svarande av 20 009st har gjort. 
2. Har du deltagit i verksamhet arrangerat av någon [annan organisation] 

för utlandsveteraner? Alla 20 009 svarande hade möjlighet att ange en 
annan organisation och 1014st har gett ett svar.  

3. På vilket/vilka sätt har din erfarenhet från din internationella militära 
insats setts som en merit av civila arbetsgivare? 5 823 svarande hade 
möjlighet att och 3 725st svarade.  

4. På vilket/vilka sätt har din erfarenhet från din internationella militära 
insats inte setts som en merit av civila arbetsgivare? 6 496 svarande 
hade möjlighet att och 3 629st svarade på frågan. 

För svarande på dessa fyra frågor finns grundinformationen; åldersgrupp 
20-50 år eller 51+ år, samt anställd eller inte anställd på Försvarsmakten. 

o Till sist, är det något annat som du vill tillägga utifrån dina erfarenheter 
som utlandsveteran för Försvarsmakten? Alla 20 009 svarande hade 
möjligheten att, och 7 314st svarade.  
För dessa svar finns grundinformationen åldersgrupp 20-50 år eller 51+ år, 
anställd eller inte anställd på Försvarsmakten, senaste tjänstgöring, 
helhetsomdöme om tjänstgöring (5 gradig skala; 1= Mycket negativ, 2, 3= 
Varken positiv eller negativ, 4, 5=Mycket positiv), varit eller inte varit i 
behov av stöd eller vägledning från Försvarsmakten, samt fått eller inte 
fått stöd eller vägledning som efterfrågats. 

 
Detta innebär att svaren för de flesta frågorna är kopplade till relativt grovkornig 
bakgrundsinformation. För de frågor där senaste tjänstgöringsperiod finns med 
som bakgrundsinformation medges den finaste grupperingen av de svarande (10-
årsperioder från 1950-2022).  
Sista frågan ger flest möjligheter att koppla de olika svaren till olika 
bakgrundsinformation.  
 

För att ha möjlighet att kombinera olika svar och svarskategorier med 
bakgrundsinformationen om de svarande på ett görbart sätt i djupare analyser och 
kartläggning av de svarande för de öppna frågorna behövs något ytterligare hjälpmedel 
eller verktyg användas. Det kan finnas tillgängligt i Nvivo,  och det kan också vara möjligt 
genom att tillämpa AI som tränas upp på data.  
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Uppmärksamma områden som inte täcks av veteranstrategin  
Frågorna i enkäten varit direkt kopplade till veteranstrategin, men de svarande angett 
svar som tagit upp områden och teman som faller utanför innehållet i den nuvarande 
veteranstrategin. Att så skett kan inte annat än tolkas som att det tema eller område 
som har tagits upp är viktigt för varje enskild svarande. Det är därför viktigt att se över 
dessa svar och svarskategorier och avgöra vad som kan inkluderas i arbetet med 
implementeringen av den nuvarande veteranstrategin.  
Dessutom är det ur ett demokratiskt perspektiv viktigt att lyfta de områden och teman 
som eventuellt bedöms falla utanför Försvarsmaktens och veteranstrategins 
ansvarsområden till de myndigheter eller organisationer som har uppdraget och/eller 
möjligheten att adressera området/temat/frågan.   
 

Svaren, strategins delmålsättningar samt önskvärda förhållanden 
I Sveriges veteranstrategi finns det fyra delmålsättningar (sid 11) och ett antal önskvärda 
förhållanden för att realisera delmålsättningarna beskrivna (sid 12). I början av 
veteranstrategin, sidorna 7-8, beskrivs beslutade och redan vidtagna åtgärder, som 
alltså inte inkluderats i veteranstrategin som gäller under 2024-2030. 
Här har vi kopplat ihop delmålsättningarna med de önskvärda förhållandena efter vår 
egen logik:  
• Veteraner och anhöriga till veteraner ska få stöd 

o att begreppen information, vägledning, uppföljning och kompletterande 
stöd är förutsägbara och enhetliga i vad utlandsveteraner kan förvänta sig i 
kontakten med Försvarsmakten, 

o att utlandsveteraner upplever att de har fått rätt stöd i anspråks- och 
uppföljningsärenden, 

o att det aktiva uppföljningsansvaret har stärkts för utlandsveteraner, 
o att ansvar och uppgifter för att stödja utlandsveteraner är tydligt och känt 

mellan Försvarsmakten, andra utsändande myndigheter, kommuner och 
regioner, 

• Veteraner och anhöriga till veteraner ska få erkänsla och uppskattning 
o att information är tillgänglig och spridd om fredsfrämjande insatser och 

utlandsveteraner, 
• Veteranforskningen ska vara kontinuerlig, allomfattande och bidra till utveckling,  

o att Försvarsmaktens utveckling av verksamheten för utlandsveteraner och 
deras anhöriga är fortsatt baserad på en fördjupad kunskap om 
verksamhetens målgrupp, 

• Veteraners kompetens ska tillvaratas, 
o att utlandsveteraner är en resurs i ett starkare totalförsvar, samt 
o att utlandsveteraner upplever att deras arbetsgivare är positivt inställda till 

internationell militär insats – utlandstjänst är en merit.  
 
Det önskvärda förhållandet att utlandsveteraner är delaktiga i en aktiv veteranpolitik, 
kopplas samman med ett av veteranstrategins övergripande syfte Sveriges 
veteranstrategi ska främja en aktiv och inkluderande veteranpolitik (sid 11). 
 

https://www.regeringen.se/contentassets/6bc22e5d281f48eabe79e6a508052812/sveriges-veteranstrategi-2024-2030.pdf
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För de flesta frågorna och svarskategorierna är det lätt att se vilka delmålsättningar och 
önskvärda förhållanden de kan kopplas samman med. Men som vi tidigare nämnt är det 
flera svarskategorier som kan tyckas falla utanför veteranstrategins område och andra 
som kan kopplas ihop med flera delmålsättningar. Det är viktigt, såväl för de kreativa 
utvecklingsprocesserna som för att svara an på ansvaret att ta om hand om 
enkätsvaren, att även utforska och använda sig av svarskategorier som kan tyckas svagt 
relaterade till delmålen. Förslagsvis, om det bildas arbetsgrupper runt delmålen 
och/eller de önskvärda förhållandena, så skall dessa få tillgång till samtliga frågors svar, 
så att de har ett rikt material att utgå ifrån och själva kan avgöra vilka svarskategorier och 
svar som är mest användbara i deras arbete. 
 
Här nedan följer ett par exempel på hur svaren kan användas i arbetet med att uppnå de 
önskvärda förhållandena för delmålsättningarna.  
 

Veteraner och anhöriga till veteraner ska få stöd 
Först kan konstateras att på frågan Har du någon gång varit i behov av stöd eller 
vägledning från Försvarsmakten? svarar 90% nej, 7% ja och 3% att de inte minns. 
Av de som svarat ja (1 363 personer) är det 45% (608 personer) som anger att de inte har 
fått det stöd eller den vägledning de efterfrågat. För realiseringen av delmålet är det här 
en viktig grupp att förstå bättre. De har haft anledning att verkligen fundera över hur 
stödet och vägledningen skulle kunna fungera bättre.  
Ett första steg skulle kunna vara att de som arbetar i direktkontakt med utlandsveteraner 
för att ge stöd eller vägledning får arbeta med svaren för att utforska vilka olika 
gemensamma teman som finns, och om det redan idag finns arbetssätt som verkar 
fungera bättre. Helst görs detta tillsammans med några utlandsveteraner som själva har 
erfarenheter av att inte få det stöd eller vägledning de efterfrågat.  
Målen är att identifiera 

1. Det som görs idag som fungerar bra,  
2. Sådant som kan utvecklas som organisationen själv klarar av att förändra,  
3. Sådant som ligger inom någon annan aktörs ansvarsområde, som den/de 

aktörerna behöver uppmärksammas på och ta hand om. 
I processen bör också svar på andra frågor komma till nytta, så det är viktigt att de som 
arbetar med utvecklingen av stödet och utvecklingen får tillgång till alla svarskategorier 
så att de kan avgöra var det finns relevant information för dem att använda i sitt arbete. 
 

Veteraners kompetens ska tillvaratas  
I avsnittet Frågorna som behandlar kompetensomhändertagande hos civila arbetsgivare 
ovan behandlas de enkätfrågor som adresserar de svarandes upplevelser av att deras 
kunskaper och erfarenheter ses som meriterande.  Frågorna har fokuserats på civila 
arbetsgivare samt vad som setts respektive inte setts som meriter hos dessa.  
Det går att göra bedömningen att detta är en delmålsättning som engagerar många 
utlandsveteraner på grundval av att dessa två frågor som adresserar 
erfarenhetstillvaratagande tillsammans får flest antal fritextsvar (total över 7 350 svar), 
samt att det dessutom på den sista öppna frågan i enkäten givits 1 814 svar som kan 
relateras till kompetensomhändertagande (se Tabell 9 och klustret 
Erfarenhetstillvaratagande).  
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Dessutom instämmer 96% av de svarande i påstående [Utlandstjänstgöringen] gav mig 
värdefulla erfarenheter, vilket visar på att utlandsveteraner själva upplever att de har 
värdefulla erfarenheter från IMI.  
En sammantagen tolkning av detta är att det bland utlandsveteraner finns en förväntan 
på att arbetsgivare skall identifiera, efterfråga och ta vara på deras erfarenheter. 
 

Försvarsmakten som arbetsgivare 
Försvarsmakten som arbetsgivare adresseras inte direkt i veteranstrategin, indirekt 
genom det önskvärda förhållandet att utlandsveteraner är en resurs i ett starkare 
totalförsvar.  
I enkätundersökningen fanns frågan Skulle du vara intresserad av att arbeta inom 
Försvarsmakten om det gavs möjlighet? Endast svarande under 55 år samt icke 
anställda i Försvarsmakten hade möjlighet att svara på den (5 238st), med resultatet (se 
sid 41 i Kantar Publics rapport samt Bild 15 nedan): 
 

60% Ja, i militär tjänst,  
48% Ja, i civil tjänst, 
9% Nej, 
13% Tveksam/Vet ej. 
 
 

 
Bild 15 Svarsfördelningen på frågan Skulle du vara intresserad av att arbeta inom Försvarsmakten om det gavs 
möjlighet? Bild tagen från Kantar Publics rapport Utlandsveteraner 2022, sidan 41. 

 
Det är alltså 77% av de svarande i gruppen max 55 år gamla och idag inte anställda inom 
Försvarsmakten som är intresserade av att arbeta inom Försvarsmakten. Detta pekar på 
en mycket stor möjlighet att använda utlandsveteraner som en rekryteringsbas till 
Försvarsmakten. 
Notera att flera svarande ifrågasätter den övre åldersgränsen som de upplever råder för 
anställning på Försvarsmakten med argumenten 1) att det inte är åldern som avgör hälsa 
och form, 2) det missas personer med massor av kunskap och erfarenhet.  

https://www.forsvarsmakten.se/siteassets/7-utlandsveteraner-och-anhoriga/forskningsrapporter/utlandsveteraner-2022---totalundersokning-kantar-public.pdf
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Vidare, de enkätfrågorna där de svarande kunnat ge fritestsvar adresserade endast civila 
arbetsgivare, trots detta har svarande ändå tagit upp Försvarsmakten som arbetsgivare i 
sina svar. Det här kan ses som ett område som bara täcks delvis och indirekt av 
veteranstrategin (se ovan under Generell användning av svaren). Detta innebär att 
Försvarsmakten behöver ta ställning till  

• om de har möjlighet att ta med frågan om erfarenhets och 
kompetenstillvaratagande inom FM i arbetet med implementeringen av 
veteranstrategin såsom den är utformad idag,  

• om detta arbete täcks av någon annan strategi eller verksamhet som har 
uppdraget och som kan ta del av enkätsvaren, eller 

• om det behövs ett nytt uppdrag till Försvarsmakten för att kunna adressera 
frågan. 

 
För frågan På vilket/vilka sätt har din erfarenhet från din internationella militära insats 
inte setts som en merit av civila arbetsgivare? har ett 30-tal svar angett att de upplever 
att Försvarsmakten inte tagit tillvara deras utlandtjänsterfarenheter.  
I den sista öppna frågan samlar kategorin Behov av erfarenhetstillvaratagande inom FM 
över 870 svar, vilket gör den kategorin till den tredje största för den öppna frågan. 
Båda dessa svarsgrupper beskriver upplevelser att och/eller hur deras erfarenheter inte 
tagits tillvara av FM.  
Av samtal med FM veterancentrum framgår att bedömningen görs att detta har 
förbättrats under senare år. Detta behöver dock undersökas så att FM verkligen kan 
verifiera en positivt utveckling inom myndigheten.  
 
Genom att börja med ett utforskande av vad för erfarenheter från utlandstjänsten 
Försvarsmakten själva värderar, samt beskriva dessa kunskaper och kompetenser på ett 
standardiserat sätt, så är det lättare att som ett nästa steg tillsammans med civila 
arbetsgivare identifiera kunskaper och kompetenser som är relevanta och efterfrågade 
hos dessa. Som utgångspunkt för detta kan de erfarenheter, kunskaper och 
kompetenser utlandsveteranerna själva anger som viktiga användas. Se Tabell 3 och 
Tabell 4 samt beskrivningarna av kategorierna som ingår i dessa tabeller.  
 
Sammanfattningsvis är intresset för Försvarsmakten som arbetsgivare mycket stort 
bland utlandveteraner, men det finns också upplevelser av att FM inte (heller) tar vara på 
deras erfarenheter och kompetenser så som de förväntat. 
 

Förslag till experiment/pilot – Kompetens och erfarenhetstillvaratagande inom FM och 
hos civila arbetsgivare 
Att experimentera eller göra piloter med tidiga konceptuella förslag är ett bra sätt att lära 
sig mycket i samverkan med olika parter. Tidiga konceptuella förslag är något konkret att 
reagera på, samtidigt som det fortfarande finns stort utrymme för utveckling av förslaget 
eftersom det sker tidigt i utvecklingsprocessen. Ett sådant här förfarande ingår som ett 
process-steg i användar- och aktörsinvolverande utvecklingsprocesser.  
 

1. Utveckla befattnings- och rollbeskrivningar så att de innehåller kompetenser. 
Inspireras av branschstandarder för yrken, se t.ex. Svensk sjuksköterskeförenings 

https://swenurse.se/download/18.5b9522411887c8d873d5c38a/1686557116681/Kompetensbeskrivning%20legitimerad%20sjuksköterska.pdf
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kompetensbeskrivning för legitimerad sjuksköterska.  
Basera de initiala beskrivningarna på det som utlandsveteraner rapporterat som 
viktiga erfarenheter, kunskaper och kompetenser. 

2. Medvetandegör och beskriv även soft skills, dessa är mycket viktiga idag! 
Dessutom anger majoriteten av de svarande att det är just kompetenser och 
erfarenheter som kan definieras som soft skills som varit viktiga för dem. 
Exempel på ramverk för soft skills 

a. UNESCOs nyckelkompetenser för hållbar utveckling: Systemtänkande, 
Förutseende, Normativ, Strategisk, Samarbetes, Kritiskt tänkande, 
Självkännedom och Integrerad problemlösning. 

b. Högskole- och universitetsutbildningars examensmål som består av tre 
områden: Kunskap och förståelse, Färdighet och förmåga, 
Värderingsförmåga och förhållningssätt.  

i. Exempel under Värderingsförmåga och förhållningssätt för en 
kandidatexamen:  Visa insikt om kunskapens roll i samhället och 
om människors ansvar för hur den används. 

3. Testa befattnings- och rollbeskrivningar tillsammans med såväl Försvarsmakten 
som civila arbetsgivare och utbildare för att undersöka  

a. Om, och i så fall hur, utlandsveteraners erfarenheter och kompetenser är 
begripliga och relevanta.  

b. Hur utbildningarna, rollerna och beskrivningarna kan utvecklas för ökad 
förståelse och relevans. 

c. Hur validering av reell kompetens gentemot några utvalda yrken faller ut. 
d. Hur validering av reell kompetens gentemot några utvalda utbildningar 

faller ut. 
4. Utveckla utbildningar och kompetensutvecklingsplaner baserat på de nya 

befattnings- och rollbeskrivningarna, och tillse att tjänstgöringsintyg innehåller  
de kunskaper och kompetenser som tillhörde utlandstjänsten (dvs 
rollen/funktionen under utlandstjänsten).  

En sak att notera är att flera svarande särskilt anger kunskaper och kompetenser som 
kan bidra till en starkare civil beredskap och civilt förvar som särskilt borde tas tillvara i 
det civila samhället. 
 

Potentiellt missad input till delmålet Veteraners kompetens ska tillvaratas 
I enkäten fanns det två frågor som adresserade upplevda meritvärdet och 
erfarenhetstillvaratagandet hos civila arbetsgivare, se avsnitten  
Utlandsveteraners svar på vilka erfarenheter från utlandstjänsten civila arbetsgivare  
har sett som meriter 
respektive  
Utlandsveteraners svar på vilka erfarenheter från utlandstjänsten civila arbetsgivare  
inte har sett som meriter. 
Alla svarande har inte getts möjlighet att svara på vad som civila arbetsgivare sett 
respektive inte setts som merit: De som på frågan I vilken utsträckning anser du att din 
internationella militära insats ses som en merit av civila arbetsgivare? svarade 
tveksam/vet ej (12%) samt angav värdet 3 (26%, vilket motsvarar 5 200st personer) har 
inte kommit vidare till följdfrågorna om vad som setts respektive inte setts som merit. Ett 
lärande att ta med sig till eventuella framtida enkäter är att i stället för en 5-gradig skala 

https://swenurse.se/download/18.5b9522411887c8d873d5c38a/1686557116681/Kompetensbeskrivning%20legitimerad%20sjuksköterska.pdf
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använda en 4-eller 6-gradig skala, så att de svarande tvingas ta ställning. Med en sådan 
utformning hade det potentiellt givits totalt 5 200st ytterligare svar på frågorna (de som 
svarade värdet 3).  
 
I det här fallet är det inte möjligt att undersöka om det fanns någon särskild grupp som 
var över- eller underrepresenterad för de svarande som angav värdet 3 och därmed inte 
fick möjlighet att svara på frågorna. Detta på grund av att bakgrundsinformationen för 
dessa inte presenteras i rapporten Utlandsveteraner 2022 Totalundersökning. 
 

Kort avslutande reflektion om användandet av enkätsvaren, fortsatt 
inkludering och testandet av möjliga utvecklingsförslag 
Det självklara för arbetet framåt är att fortsatt använda befintliga frivilligorganisationers 
och FMs verksamheter kopplade till internationella militära insatser och 
utlandsveteraner för att inkludera fler och experimentera med/prova olika 
utvecklingsförslag.  
Vi vill trycka på möjligheten att använda Forward Land Forces-insatsen i Lettland för att 
inkludera fler (blivande) utlandsveteraner ifrån underrepresenterade åldersgrupper 
samt, inte minst, utveckla och testa nya arbetssätt kopplade till veteranstrategins 
implementering. Detta skulle kunna genomföras i samverkan med den pågående 
forskningsstudien av pågående insats. 
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